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NYT KORESPONDENTAS VILNIUJE

pavojingas ginklų lenkty-

limo.

Karpovas laimi
MASKVA.—Penkioliktos Korč- 

no'jaus-Karpovo šachmatų parti-

Mirė Furceva
MASKVA. — Penktadienį So­

vietų Sąjungoje nuo širdies smū­
gio mirė Jekaterina Furceva, 63

Kairėje — naujas veidas prezidentūroje. Washingtone, yra William Seidman, kuriant pavesta 
organizuoti konferencijas ekonominiais klausimits. Viduryje — Prezidento Fordo štabe svarbiau-, 
siu patarėju laikomas Robert Hartman. Dešinėje — Tarp naujų žmonių Baltuose Rūmuose John 

Marsh yra vienas įtakingiausių. Jis yra prezidento patarėjas gynybos klausimuose.

NEW YORKAS. — šeštadienį New York Times išspausdino 
antrą savo korespondento Maskvoje Hedrick Smith reportažą iš 
Vilniaus. Per keturias skiltis įdėtame ilgame straipsnyje “Lithua­
nia, a Bit Subtly, Keeps Past Alive”, autorius rašo apie lietuvių 
pastangas išlaikyti savo tautinį identiškumą, kuris remiasi menu, 
liaudies kūryba. Stiprią vietą autorius skiria ir katalikų tikybai, 
kuri, šalia liaudies meno, sukelia tautinių jausmų atsparumą. 
Lietuvių mišrios vedybos su rusais rečiau pasitaiko, negu kitose 
respublikose, irgi dalinai dėl katalikybės, sako autorius.

Smith pradeda savo straips­
nį, aprašydamas Vilniuje, nuo­
šalioje vietoje pastatytą pamink­
lą — tris dideles, modernias sto- 
vylas —. galvas, kurios neturi nei 
paminklo autoriaus nei jokio už­
rašo, .rodančio, ką tos galvos 
reiškia. Vilniečiai jam paaiš­

kinę, jog visi žino, kad tai Min­
daugas, Gediminas ir Vytautas.

Šis buvusių valdovų pagerbi­
mo anonimiškumas, korespon­
dento manymu, simbolizuoja vi­
są Lietuvos valdytojų santykį su 
Maskva. Toks esąs kompromi­
sas. Tas skulptūras sukūręs 
jaunas skulptorius Vladas Vil­
džiūnas, 650 metų Vilniaus mies­
to sukakčiai paminėti. Kunigaik­
ščių galvos stovi nežymioje vie­
toje ir jų vardai nepažymėti, 
nes taip pageidavo Maskva, no­
rėdama pristabdyti lietuvių tau­
tinius jausmus.

Hedrick Smith toliau rašo, 
kad lietuviai kalbėdami labai at­
sargūs. Privačiuose pokalbiuose 
jie didžiuojasi skirtumais nuo 
rusų. Kiti sovietų piliečiai daž­
nai randa Liėtuvojerdaugiau lais­
vės, daugiau vakarietiškos mu­
zikos, daugiau naktinių klubų. 
Lietuviai save laiko darbštes­
niais, madingesniais, didesniais 
individualistais ir mažiau bijan­
čiais valdžios, negu rusai. Daug 
kas rūpinasi nemažais rusų atei­
vių skaičiais. Autorius nurodo, 
kad Vilniuje lietuviai- sudaro 
43% gyventojų, rusai — 24% ir 
lenkai —18%. Vilniuje esą dau­
giau mokyklų rusų kalba, negu 
— lietuvių. Vietiniai valdžios 
atstovai, paprašyti pakartotinai 
mokyklų statistikos, atsisakė ją 
parodyti. Nežiūrint rusų imi­
gracijos, sako autorius, iš 3.2 
mil..Lietuvos gyventojų, 80% yra 
lietuviai, šis nuošimtis išsilai­
kęs per 15 metų. Tai vienintelė 
Baltijos respublika išlaikiusi to­
ki pastovų gyventojų nuošimtį, 
sako Smith.

SEDULAS. — Du P. Korėjos 
laikraščiai ketvirtadienį nepasi­
rodė, nes jų darbininkai paskel­
bė sėdėjimo streiką, protestuo­
dami prieš jų redaktorių suėmi­
mą ir tardymą saugumo įstaigo­
je.

Kubos ministeris Riul Roa pasekė 
Jungtinėse Tautose, kad Kuba neuž­
migs su JAV diplomatiniu ryžių, kol 
nebus panaikintos Amerikos ekono­

minės sankcijos ir blokada. mo.

Prezidentas Fordas 
vyks j Vladivostoką

MASKVA. — Po sekretoriaus1 
Kissingerio vizito Maskvoje ir 19 
valandų derybų su Brežnevu, j 
buvo paskelbta, kad Brežnevas 
susitiks su prezidentu Fordu ne 
ateinančių metų metų vasarą, ka­
da Brežnevas laukiamas Wash­
ingtone, bet jau šių metų lapkri­
čio 23 ir 24 d. Vladivostoke.

Prieš šį susitikimą norima už- jos užbaigimas lygiomis priarti- 
baigti derybas dėl strateginių no Karpovą prie šio susitikimo 
ginklų kontrolės, kad “viršūnių” laimėjimo, šešioliktoje parti jo- 
pasimatyme ateinančiais metais j e, ' kuri buvo pertraukta po 40 
būtų galima pasirašyti naują ėjimų, Karpovas turėjo pėstinin- 
ginklus apribojančią sutarti. įką pervaros ir Robert Byrne

Vladivostokas.buvo parinktas .penktadieni pranašavo: “Karpo- 
todėl, kad prezidentas Fordas vas stovi ant 16-tos partijos lai­
bus toje pasaulio dalyje, lanky-. mėjimo slenksčio šiame finali- 
damas Japoniją ir Pietų Korėją, niame kandidatų Į pasaulio čem- 
o Brežnevas skris į Mongoliją plonus mače”.
dalyvauti jos 50 metų sukakties | Korčnojus šiame susitikime 
minėjime. Komunikate sakoma, nelaimėjo nė vienos partijos, 
kad susitikimas įvyks Vladivos- Byrne manymu, Korčnojus galė- 
toko apylinkėje, tačiau korespop-.jo lengvai,. pasiekti, 16-toje -par- 
dentams nepavyko tiksliai suži- .tijoje lygiąsias, tačiau jis Įsilei- 
noti, kur. , j do i komplikacijas ir prarado

Kissingeriui Maskvoje beside- pėstininką. Eduard Gufeld, so- 
rint dėl strateginių ginklų, Ame- vietų didmeisterįs pareiškęs, kad 
rikos karo aviacija paskelbė, kad šios varžybos priklauso nuo pės- 
pirmą kartą buvo sėkmingai pa- tininkų. šios partijos galėtų bū- 
leista tarpkontinentinė raketa ti lošiamos be jokių figūrų, pa- 
iš C-5A transporto lėktuvo, sakė jis.
skrendančio 20,000 pėdų aukš-j Korčnbjaus-Karpovo susitiki- 
tyje. Minuteman raketa, sve- me iš eilės buvo pasiektos devy- 
rianti 78,000 svarų buvo para-’nios lygiosios. Byrne sako, kad 
šiutų ištraukta iš lėktuvo ir, nu- Korčnojus yra geras kontrata- 
kritusi iki 8,000 ęėdų buvo už- ■ koše, o Karpovas — gynyboje, 
degta-ir pasiųsta vėl į viršų. Nė vienas jų neturi Bobby Fi-

Šis naujas raketos panaudoji- scheris “slash”—plaunančio puo- 
mas labai pakeis lėktuvų reikš­
mę strateginių ginklų naudoji­
me. Anksčiau Minuteman rake­
tos buvo iššaunamos tik iš žemė­
je įrengtų raketų lizdų, kuriuos 
gali pulti ir sunaikinti galingos 
priešo raketos.

Aviacijos kalbėtojas paneigė, 
kad yra koks ryšys tarp bandy­
mo ir Kissingerio derybų Mas- kova tarp ilgamečio senatoriaus 
kvoje. šitoks raketų paleidimo, Jacob Javits ir jo konkurento, 
būdas jau seniai bandomas.

Paskelbė Clarko 
kalbą Hanojuje

NėW YORKAS. — Rinkimų 
kampanijoje New Yorke vyksta

buvusio valstybės prokuroro 
Ramsey Clark. Sen. Javits, Įpy- 

ELGINAS. — čia mirė jau- kintas Clarko kritikos ir prie- 
nas vyras, kurį važiuojantį dvi- kaištų, gavo iš ČIA įrekorduotą 
račių suvažinėjo girtas vairuo- juostelę, kurioje yra Ramsey 
tojas. Jis taip smarkiai trenkė Glarko Hanojuje 1972 metais pa- 
į dviratininką, kad tas išmušęs sakyta kalba.
priekinį automobilio langą, įkri-| Ramsėy Clark toje kalboje gi­
to į mašiną. Vairuotojas jį par- ria šiaurės Vietnamo vaišingu- 
sivežė namo ir pasakęs žmonai, mą, valstybės teisingumą ir ly- 
kad automobilyje yra sužeistas gybę, pasmerkia Amerikos ne­
žmogus, pats nuėjo miegoti. Po- žmonišką bombardavimą., giria 
licija nelaimės vietoje rado su-, komunistų vietnamiečių dvasią 
daužytą dviratį ir žmogaus ko- ir pasiryžimą kovoti iki pergalės, 
ją, nukirstą žemiau kelio. Auto- Į ČIA savo laiške senatoriui Ja- 
mobilio savininkas suimtas už vits sako, kad ši juostelė nėra 
nužudymą. j slapta, ją gali gauti bibliotekos

MEKSIKA.—Pasaulinėse tin- ir tyrihėjimų institutai.
klinio pirmenybėse Lenkijos vy­
rai nugalėjo Sovietų Sąjungos'jo kalboje nėra nieko naujo, ko 
komandą ir moterys nugalėjo jis nekartojo ir būdamas Ameri- 
Kanadą. Be Lenkijos vyrų ir koje. Vis vien, manoma, ši juos- 
moterų laimėjimus iki šiol turi telė jo kandidatūrai į senatą ga­
ja poni ja, Bulgarija ir Kuba.

NEW YORKAS. — Penkios 
bombos sprogo New Yorko cen­
tre, padarydamos daug žalos, kai surengė demonstracijas prieš 
Sprogimus rengė Puerto Ricos Ameriką. Jie reikalavo, kad Tur- 
nacionalistai, reikalaudami lais- kija išvežtų iš Kipro savo ka- 
vės ir politinių kalinių paleidi- riuomenę ir leistų pabėgėliams 

graikams sugrįžti į savo namus.

Ramsey Clark pareiškė, kad

Ii pakenkti.

NICOSIA. — Kipro saloje grai-

Prancūzijos ir 
Kanados ryšiai

OTTAWA. — Po Kanados 
premjero Trudeau vizito Pran­
cūzijoje ir Belgijoje laukiama 
tvirtesnių Kanados ryšių su 
Prancūzija, kuri prekyboje su 
Kanada stovi šeštoje vietoje. 
Prancūzijos eksportai į Kanadą 
pernai siekė 326 mil., dol., o im­
portai — 208 mil. dol.

Abi šalys susitarė pagerinti 
oro linijos susisiekimą tarp Pa­
ryžiaus ir Toronto ir tarp pran­
cūzų Vakarų Indijos ir Kanados. 
Kanada atidarys Strasburge dar 
vieną, jau trecią,'Kanados kon­
sulatą. Tikimasi parduoti Pran­
cūzijai daugiau akmens anglių. 
Kanada laukia ir prancūzų naf­
tos specialistų pagalbos išvys­
tant Kanados naftą. Albertos 
provincijoje prancūzai jau turi 
investavę 100 mil. dol.

Kanadiečiai taip pat priimtų 
Prancūzijos kapitalą išvystant 
Athabaskos smaluotiems smė­
lynams, kur būtų galima rasti 
daug energijos medžiagos. Pla­
nuojamas bendradarbiavimas ir 
branduolinės energijos srityje. 
Prancūzams norisi gauti Kana­
dos urano. Kanados reaktoriai 
laikomi vienais geriausių ir sau­
giausių.

de-
Boeing lėktuvą

SEATTLE.—Sovietų S-gos 
legacija, vadovaujama aviacijos 
pramonės viceministerio genero­
lo Mamsurovo ir civilinės avia­
cijos technologijos skyriaus di­
rektoriaus Valentino Susko, lan­
kosi Seattle, Boeing bendrovės 
įmonėse, apžiūrinėdama Ame­
rikos milžinišką lėktuvą 747 
SP.

Baltimorės gyventojai Charles ir Karen Rohrer ilgai 
neturėjo vaiky. Ji pradėjo gerti vaisi ngum, skati­
nančias tabletes. Priei dvi savaites ji pagimdė pen- 

kius kūdikius.

Skatina gaminti 
taupius motorus

WASHINGTONAS. — Vidaus 
reikalų sekretorius Rogers Mor­
ton antradieni kviečia susirinki­
mą, kuriame dalyvaus Detroito 
automobilių .gamintojai, aplin­
kos apsaugos agentūros ir tran­
sporto departamento atstovai. 
Vyriausybė spaudžia automobi­
lių pramonę, kad ji gamintų au­
tomobilių motorus, kurie sunau­
dotų mažiau gazolino. Pradžioje 
tikimasi mažiausiai 40% pageri­
nimų, kas reikštų, kad su galo­
nu gazolino automobilis nuva­
žiuotų mažiausiai 14 -mylių.

Vėliau, vyriausybės agentūrų 'bės kuri pabrėžtų' tamprius Ita- 
nuomone, reikėtų siekti tokių lijos ryšius su Nato valstybėmis 
autų motorų, kurie su galonu ir su Europos rinka. Socialdemo- 
gazolino nuvažiuotų bent 20 my­
lių.

Automobiliams 
blogi metai

DETROITAS. — General Mo­
tors paskelbė, kad trečiojo metų 
ketvirčio pajamos nukrito 94%, 
palyginus su 1973 metų tuo pa­
čiu ketvirčiu. Bus neribotam lai­
kui atleisti 6,000 darbininkų ke-
tūriuose fabrikuose, kurie ga-’‘nietų amžiaus. Ji nuo 1960 me- 
---- - --------- ------------------- tų buvo vyriausybės kultūros mi-mina mažus automobilius.

General Motors kartu pakeitė ,nis^er^- '
savo apskaičiavimus 1975 metų' Mažai reikalų turėjusi su kul- 
automobilių modelių gamyboje tūra, Furceva iškilo komunistų 
ir nebesitiki parduoti 10 mil., Partijos aparate ir net pasiekė 
bet 9.5 mil. automobilių.

Panaši padėtis yra ir kitose 
automobilių bendrovėse: Forde 
ir Chrysleryje. Daug darbinin­
kų gali tapti bedarbiais.

Sovietai nori pirkti ilgas dis­
tancijas nuskrendantį 747 SP valdytojai buvo Michailas Sus- 
lėktuvą, kuris yra trumpesnis lovas, partijos ideologas, ir Piot- 
už keleivius vežiojančio 747 lėk- ras Demiševas, — partijos sek- 
tuvo modelį.

KISSINGERIS BANDYS PAGERINTI 
AMERIKOS - INDIJOS SANTYKIUS

♦

NEW DELHI. — Sekmadienį valstybės sekretorius Kissin­
geris atskrido į Indiją trijų dienų vizito. Indijos spauda iš šio 
atsilankymo daug, tikisi, nes Indijos santykiai .su Amerika yra 
blogi nuo pat 1971 metų Indijos-Pakistano karo, po kurio Amerika 
nutraukė paramą Indijai. Pakistanas kariavo iš Amerikos gautais 
ginklais ir Indija labai nenori, kad Amerika vėl pradėtų siųsti 
Pakistanui ginklus. Paskutinį kartą, kai Kissingeris buvo Indi­
joje 1971 m. liepos mėn. jo pasitarimai su premjere Indira Gandhi 
baigėsi nekaip, paaiškėjo, kad jis iš Indijos nuvyko į Pakistaną, o 
iš čia slapta'i pirmą kartą aplankė Kiniją. Tas Kissingerio žygis 
parodęs Indijai, kad Pakistanu Amerika geriau pasitiki, negu In­
dija’

Fanfani atsisakė 
sudaryti valdžią

ROMA. — Po 11 dienų derybų 
ir bandymų Italijos nominuotas 
premjeras Fanfani pranešė pre­
zidentui Leone, kad jis nepajė­
gia sudaryti naujos vyriausybės. 
Prezidentas pradėjo pasitarimus 
su partijų vadais, ieškodamas 

- naujo kandidato.
Buvusioji krikščionių demo­

kratų, socialdemokratų, socialis-' 
tų koalicija; pasitraukė spalio 3 
d. dėl nesutarimų tarp socialde­
mokratų ir socialistų, kurie rug­
sėjo 19 paskelbė pareiškimą, ku­
riame- pasisakė už “pažangios 
demokratijos ugdymą bendra­
darbiaujant su komunistų parti­
ja”. Socialdemokratai griežtai 

, nusistatę neįleisti komunistų į 
j valdžią.- Jie reikal au j a vy riausy-

kratas Mario Tanasi, kuris bu­
vo paskutinėje vyriausybėje fi­
nansų ministeris, pabrėžė, kad 
koaliciją suardė "socialistai. Tan- 
nasi siūlė pravesti naujus par­
lamento rinkimus, kurie užbaig­
tų susidariusią 'vyriausybės kri­
zę.

Maskvos sekretorės pareigas ir 
partijos prezidiumą centro ko­
mitete, iš kurio ji buvo pašalin­
ta 1960 m.
*’ Furceva buvo ištikima Chruš­
čiovo bendradarbė ir gavo iš jo 
kultūros ministerijos tvarkymą, 
nors tikrieji sovietinės kultūros

■ retorius kultūros reikalams.
šiais metais Furceva apsi- 

skandalino, kai paaiškėjo, jog 
ji valdžios kainomis supirko sta­
tybos medžiagą ir pasistatė sa- 

! vo dukters vardu ištaigingą vilą, 
i Ji oficialiai buvo partijos papeik­
ta, jai teko sugrąžinti didelę da­
lį pinigų ir ji nebuvo išstatyta 
į Aukščiausiąjį Sovietą. Tik jos 
ašarojimas Brežnevo kabinete 
išgelbėjo Furceva nuo griežtes­
nės bausmės. Padėjo ir jos vy­
ras, užsienio reikalų viceminis- 
teris, Nikalojus Firjubinas.

SAIGINAS. Nepakeldami 
vis didėjančios kritikos iš Pietų 

į Vietnamo vyriausybės pasitrau­
kė keturi ministerial: žėmės 

■ ūkio, ekonomikos, finansų ir in­
formacijos.

Kissingeris Indijoje svarstys 
ir maisto krizės klausimus. Ga­
limas daiktas, kad jis pažadės 
Indijai geromis sąlygomis javų. 
Norima sudaryti bendrą komisi­
ją prekybos, mokslinio ir kultū­
rinio bendradarbiavimo plėti­
mui.

Vienas opus klausimas, kurį 
Kissingeris iškels, yra Indijos 
atominės bombos reikalai. Kis­
singeris bijo, kad neturtinga ir 
krizes pergyvenanti Indija gali 
parduoti už kviečius ar naftą 
savo atominių bombų paslaptis 
kuriai nors turtingai Vidurinių­
jų Rytų valstybei, kas sukeltų 
labai 
nes.

Arabų vadų 
^konferencija .

RABATAS. — Arabų valsty­
bių vadai pradėjo konferenciją 
Maroke labai sustiprintos ap­

saugos ženkle. Mieste viešpatau­
ja įtempimas ir nervingumas. 
Apie 6,000 vyrų saugo 19 dele­
gacijų. Rabato aerodromas už­
darytas tarptautiniams lėktu­
vams, kad arabų prezidentai ir 
karaliai galėtų netrukdomi nu­
sileisti su savais lėktuvais. Visi 
keliai vedą į aerodromą yra per­
kirsti policijos barikadų, prie 
kurių kiekvienas automobilis 
yra iškrečiamas.

Prieš šią konferenciją įvyku­
si arabų užsienio reikalų minis- 
terių konferencija rekomenda­
vo atiduoti Palestinos Išlaisvini­
mo Organizacijai visas Izraelio 
šiuo metu okupuotas Jordano že­
mes. Jordanas šią rekomenraci- 
ją pasmerkė. Arabų vadai svars­
to žinią, kad valstybės sekreto­
rius Kissingeris įspėjo Egiptą ir 
Jordaną, kad „jis' negalės tinka­
mai tarpininkauti, jei palesti­
niečiams bus pažadėtos Jordano 
teritorijos.

Irakas ir Libija prieštarauja, 
bet kokioms deryboms su Iz­
raeliu, tačiau kiti suvažiavimo 
dalyviai, net ir palestiniečiai, de­
ryboms pritaria ir supranta, 
kad derybose tik su Amerikos 
spaudimo pagalba galima pri­
versti Izraelį pasitraukti iš oku­
puotų žemių.

JERUZALĖ. — Naujų imi­
grantų priėmimo ministeris 
Shlomo Rosen pareiškė, kad pra­
dėta 23,000 naujų namų staty­
ba bus baigta 1975 m. Izraelis, 
laukdamas padidėjusios imigra­
cijos iš Sovietų Sąjungos, rūpi­
nasi, kur surasti imigrantams 
darbų ir butų.

NEW YORKAS. — Preziden­
tui Fordui raginant amerikiečius 
taupyti ir, “suveržti diržus”, 
naftos bendrovės paskelbė vėl di­
delius pelnus per praėjusius 9 
mėnesius. Texaco pelnas padidė­
jo 23%.
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NAUJIENEKI MOMENTAI
Ar ŠliOpat organliavo katalikų parapijas? *

Visokeriopą dr. Jobo Šliūpo | Amerikos prezidentu kandida- _____r.
ve:k.ą prieš akis iš praeities at-(tavęs pirmasis katalikas, AL liau: “Radome čia į 100 susirin-1

Visokeriopą dr. Jono ftlifipo i

šaukiant, jis mums prisistato to- Smith, ] 
k a šakota asmenybe, kad nešte- mėgdavo patarti: “Let’s look at 
bėt na, jei ikšiam joks mūsų bio- the record' 
grafas ar istorikas nėra išdrįsęs 
parašyti išsamios ir įtikinančios 
jo biografijos.

Naujienose paskelbtoji Ale­
nos Davenienės daili kalba 58- 
tam SLA seimui Bostone, nors 
momentui puikiai atitiko, tikro­
vėje buvo džiaugsminga lakštu­
tė’ giesme, kur dangus visados 
žydrus, be debesėlių.

!Fai kada kas nors dr. Šliupą 
pakilsteli parapijų organizatorių, 
čia jam kažin ar tik nepadaro­
mas lokio patarnavimas, kuris, 
kaip pasaka sako, pasireiškė gir­
tinu noru nušalinti ant saldžiai 
miegančio savininko kaktos nu­
tūpusią muselę. Lokys pasigriebė 
akmeną, tėškė muselei, užmuš­
damas ją, bet sykiu ir savo ge­
radarį. Žinant dr. šliupo kietą­
jį nugarkaulį prieš katalikų ku­
nigus ir tikėjimą, parapijų or­
ganizatorių jį keliant, kas nors 
kliuksi.

- «<■ 'yrsssr-a

rausjcas, kurio adres. bene ga- 
Į yo ii Aušros prenumeratoriaus- 
I korespondento, Antano Jurgelai- 

čft>, gyvenusio Springfield, Ohio, 
šliupas Aušroje pasakoja to-

kylančiais klausimais kusių lietuvių. Ėmė šnekėti apie i 
reikalingumą Naujame Jorke 
kunigo lietuvio: rašė pavardesTaigi — pasižiū-

rėkime j raštus.
Gimnaziją Mintaujoj baigęs ir 

du metu universitetu Maskvoje 
lankęs Jonas Šliūpas Amerikon 
atvyko 1884 gegužės 28 iš Ąuš- 
ros redakcijos Mažoje Lietuvoje, 
kur suredagavo šio žurnalo nu­
merius nuo 1883 penkto ilu 1884 
ketvirto. New Yorke apsigyve­
nęs redaguoto laikraščio- nepa­
miršo ir pasiuntė eilę korespon­
dencijų, bendru “Gromatos iš 
Amerikos” pavadinimu. Pirmo-
ji buvo paskelbta Aušros 1885 nr.
1. Joje pasakojo:

“šventa diena, 20 liepąs, 1884. 
Lietuvininkai buvo apgarsinę,
kelsią savo Susirinkimą dėl ap- 
šnekėjimo savo bažnytinių rei­
kalų. Nuėjome į susirinkimą 
ir mudu”.

“Mudu” čia buvo pirmojo 
Amerikos lietuviams leistojo laik 
raščio Lietuviška Gazieta (1879) 
leidėjas-redaktorius, Mikas Tvą-
-»l---------------------------------- -- .—

LIETUVOS VARDO KILMĖ
UHUgelib nori patirti, iŠ kur yra kilęs Lietuvos vardas; bet 

• H-tzai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
k.HUi; yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
Arnuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs pnt šios studijos A) metų, peržiurėjo 
,aoai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiek’ ,ao 

metrikaciją ir surašė Lietuvos praeit] liečiančius knygas. 
Ji.> jierskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadinta 
Uir.rtiVOS VARDO KILMĖ. Minkšti Viršeliai, kaina $2. Knygele 
mins ims pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

\AL).HEM>K 173H So. Halsted SU, Chicago. III. .6»608

ii',,,..,, jl m TT ■ ■"! > t   "‘T ri w,saES^- m 11 - - 38^3^-=.:..:=.:. j

Ilgamečio BALFO pirmininko,, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų, y
Kieti viršeliai S4.00, minkšti — S3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą'pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokių adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago. Illinois 641608

V<T____

F

I

J. AUGUSTA I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 psl. knyga. Kaina $2.50

į Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano
I Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
tį ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­

tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo
y ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne-
1 _____ r r _ a______ _ ___ __ • -r;_A______•_ -_______________!-if »_•_ ____ x___ __  ___ i j_________

| laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­
siai- ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis.
■ ■ * . ■ . ■ ' ■

IV. nuįųoHumv gauma 5auu iiaujituuoo uaiuv vaiaiiuuuuo.
Kas negali užeiti Į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 

g arba Money Orderį,
“Nauiienas’fi 
pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

N A U J L E N OS
į 1 739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
K - ’ '

( 
I
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VPOEZIJOS VEIKALAI
i'uczijd — Kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui, is* k leisti mažuti deimantu spindinu žieuą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konletemis ir pamažu jveda j gaktos vaizdų ir garsų ste­
buklus Dramatiskdį besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose >ra gausus pasirinkimai poezijos leidinių:

1. J. Augusfatfyte - Vaičiūmen*, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS 
malu, 12b psi* Kaina $1.*—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos. 
Kišeninio tormato. 137 psl. Kama

3. Butkp Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Edių nnktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI LIŪDI. Lyrikos eiles, 1U5 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.UU.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ 'ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išv lėtintas lietuvaites senovės laikais; «a autoriaus ihustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių Šilelis“, vertimas, 42 psl $2.00.
J. Balys Rukia, UGNIES PARpAVŠJAS. Eilės, 95 psl.. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lynka, 1«7 psL, $3.00 
r ~ - • - - '
12 Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE' __________ ___

tiai. 92 psl., $1,00.
13 Petras Sagatai, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 pst $1.00
14 Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl.. $1X10.
15 Elena Tumlene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50
16 Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktine. 180 j>sl. $3.00
17 Jonas Valaitis, SENOVtS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai -i
18 Adomas Jasas, BUK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu pridedant čeki ai piniginį orderį.

N A U J 1 E N O S,
1739 Ko. HalM«d Street. CMieago. niinnig 6060R

Dramatiškai besikeičianciu''se gamtos scenovaizdžiuose svajoja.

Didelio lor-

8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščių Šilelis”, vertimas, 42 psl $2.00.

J. Balys RukM, UGNIES PARpAVBJAS. Eilės, 95 psl.. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lynka, JL«7 psL, S3.0U
11. Stasys Santvaras, AUKOS TAURt, 5^1 lyrikos knyga, 152 psL $2^0.
12 Petras Sagatas, $AULĖLEIDtlO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurine* 

tiai, 92 psl., $1,00.
13 Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eileraičiai, 112 pst $1.00
14 Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl.. $1X0/
15 Elena Tumlene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50
16 Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktine. 180 j>sl. $3.00
17 Jonas Valaitis, SENOVtS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
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. ir antrašus, kiek katras mokės 
kožną mėnesį lietuviai kunigui.”

Kada pasibaigė reikalai su­
sirinkimo”, vienas lietuvis, sa­
ko, perskaitė balsiai Aušros pa­
skelbimą ir keli užsirašę jos ad­
resą, tikslu prenumeruoti. Tai 
“mane padrąsino”, pasakoja Šliū­
pas, “pasiprašęs balso nuo vir­
šininko, pašnekinau susirinki- 
mą .

Šliūpas gražiai paagitavo apie 
Aušrą, pagindamas New Yorko 
lietuvius: “Jau pats šiandykštis 
susirinkimas, parodo, jog mes, 
norėdami palaikyti savo kalbą ir 
tautišką atsiskyrimą,- geidžiame 
turėti lietuvišką kunigą”.

Iš susirinkimo Šliūpas sakosi 
išėjęs rankose nešinąs “gniūžį 
lietuvišku raštų, kuriuos namo 
parėjęs tuojau ėmiau skaityti ir 
perskaitęs, štai, rašau trumpą 
jų peržvalgą”. Tie raštai bu­
vo Tvarausko Lietuviškos Ga- 
zietos numeriai, nes jų turinį 
Šliūpas atpasakoja savo Groma- 
tose iš Amerikos 1885 Aušroje, 
palikdamas čia istorikams, rodos, 
vienintelį informacinį šaltinį apie 
šį pirmąjį Amerikos lietuvių 
laikraštį.

Nieko apie Šliūpo iniciatyvą 
parapijos reikalu. Kun. Ą.? Mi­
lukas, kuris pirmutinis pakėlė 
abejojimų, ar Šliūpas ištikrųjų 
kada nors buvo parapijų orga­
nizatorių, pastebi: “Silpnadvasiu 
Šliūpas nebuvo niekada”, 
būtų organizavęs parapiją New 
Yorke, nebūtų nuo Auš,ros'skai­
tytojų nuslėpęs, kaip neslėpė agi­
tacijos už Aušrą.

Tuos laikus vėliau prisimin­
damas, dr. J. Šliūpas Mažoje Lie­
tuvoje ėjusiame Varpe, 1903 nr. 
3 rašė:

“Atvykęs į Ameriką pliumpte­
lėjau lyg į vandenį. Mokslus 
baigti nebuvo pinigų, ir aš ne­
mokėjau anglų kalbos. Aršiau­
sia, nemokėjau jokio amato. Nu­
sisamdžiau bernu pas farmerį. 
Neįprasti ūkio darbai pritrynė 
iki 25-ių pūslių abiejose ranko­
se. Mečiau ūkininką ir pėsčias 
atėjau į Newburgh, N. Y., kur 
kromelninkas žydelis iš Lietuvos 
turėjo plytnyčią. Bet ir čia dar­
bas pūslių neišgydė. Todėl grį­
žau New Yorkan pramokti ama­
to. Pasirinkau barzdaskučio ir 
su vienu pusiau — lietuviu įsi­
taisėme “barbernę”. Susidūriau 
su lietuviais, o vėliau su M. Tva­
rausku, su kuriuo ėmėme leisti 
Uniją, kur pramokau zeceriau- 
ti”. . ? '

Vėl nieko apie parapijos or­
ganizavimą. Unija ėjo nuo 1884 
spalio 25 iki 1885 balandžio 25.

Legendą apie Šliūpą parapijų 
organizatorių bene sukūrė kun. 
Jonas Žilinskas, pirmasis Ame­
rikos lietuvių istorikas, kuris 
SLA leidinyje Lietuviai Ameri­
koje 1899 pasakojo įvykius po 
liepos 20 d. susirinkimo New 
Yorke:

“Į mėnesį laiko New Yorke 
randame susitvėrusią parapijinę 
draugystę, prie kurios prisira­
šė 19 sąnarių. Organizavimu už­
siėmė tas pats Šliūpas, kuris ra­
gino, kad lietuviai visur nanašias 
parapijas tvertų”

Į mėnesį laiko, būtent 1884 
rugpiūčio 12, siuvėju New Yor­
ke apsigyvenęs Vincas Dzian- 
kauskas parašė Aušrai laišką, 
pasirašydamas “Vardan liet. N.- 
Jorko parapijos draug. šv. Trai­
cės, prezfndentas V. Dziankaus- 
kas, adresas: 59 S. 2nd St., Broo­
klyn, E. D. via New York, U. S. 
of America”. Laiškas paskelb­
tas Aušroje, nr. 12,1885. Dr. Ba­
sanavičius buvo Dziankausko ka-i 
mynu Lietuvoje. 
" V. Dziankauskas rašė: “Lie­
tuvninkų daugumas išėjo iš Tė­
vynės su tvirtu krikščionišku ti­
kėjimu ir tas tikėjimas širdyse 
žmonių neataušo, kada perplaukė 
plačias jūres-mares. Skelbėjų 
krikščioniško mokslo lietuvnin- nai bepiaustytumėte, vis tiek 

I kai Amerikoje ne daug turi, o gausite nesąmonę. IMPAS
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Žurnalistas ir fotografas Alfonsas Vambutas su žmona atostogavo
Vakarų valstijose. Paveiksle matome Vambutas Bryce viršukalnėje.

sas ir jo apylinkė. Gaila, kad 
ji, plačiai, net per keletą hume-

. gyvenančiuosius

Rašytojas Alfonsas Vambutas j Beach — Latin Quarter'ir Chi- 
su visa savo šeipia ir anūku Juo- natown, kuris nuostabiai prime-
zuku, nuo š. nį rugpjūčio 1 iki 
rugsėjo 18 atostogavo Great Salt 
City, Utah, ir apžiūrėjo DUP 
muziejų, Eagle Gate, Hansen 
Planetariumą, • Historical Socie­
ty, Hogle Zoį£ International 
■Peace Gardens, Liberty Park 
and Tracy Aviary, Pioneer Craft 
House, Pioneer Trail State Park 
ir kt. Trolley Square, Salt Pa-
lace, State Capitol rūmus iš vi­
daus ir parką. Temple Square 
(Mormonų bažnyčia), Uunivęrsi- 
ty of Utah, Arrow Press Square, 
Konnecott open-pit copper mine 
ir kitos įžymybės vietos. Iš ten į 
Cedar City (Utah).

• Užkopę ant 9,600 pėdų aukšt. 
kalno, akys tuoj neapsakomos 
gamtos grožybės apmetė, Zion 
ir Cedar Breaks National Park, 
vėliau Bryce ir. Grand Canyon 
vietovė, kur kalno tarpekliai ru­
tuldavo stačiais, pailgais, paplokš- 
Čiais, apvaliais gūbriais, giliomis 
bedugnėmis bei kubinėmis for, 
momis ir nevienodomis koloni­
jomis, kurie potvynio ar žemės 
rutuliojimo gadynėje susiforma-

| rių, Naujienose apie Hot Springs
► aprašydama, 

Į pamiršo pabrėžti, kad ten, tarsi, 
didmiestyje, vyksta apiplėšimai, 
kad miestelyje priviso iš kažin 
kur atvežti juodžiai, kurie Cent­
ral Avė. prie banko ir Wallgreen 
apgulę per dienas tūpčioja. To­
dėl ten turistui nuvykus, anot 
policijos pranešimų, įvyksta mo­
terų rankinukų medžioklė. Prieš 
kelerius metus panašių įvykių 
nepasitaikydavo,‘galėjai drąsiai 
ant kalno užkopę per ištisą nak­
tį išbūti. Bet dabar... pamėgink 
nors į antrą promenadą užlipti, 
kažin ar gyvas sugrįši.

Gaila! Bet nieko nepadarysiu 
Hot Springs lankytojai vyrai 
gali su lazda nuo užpuolikų apsi­
ginti, o moterys-... Palikime jas 
Dievo valiai, kaįp dažnai valdžia 
jas palieka. 

* X
Atostogų metu p. A. Vambu­

tas susuko 2800 pėdų spalvotą 
ilgumo garsinę filmą ir padarė 
175 spalvotas foto' nuotraukas.

KeliautojasJ

na Hong Kong bei Canton mies­
tus. Pavažinėję po San Francis­
co su Cable Car Barn, atsidū­
rė į Los Angeles ir jos apylin­
kę.

Aplankę Music Center, Dawn­
town — Civic Center, L. A. Me­
morial Coliseum, Museum of ~ 
Science & Industry in Exposi­
tion Park, and'Dodger 'Stadium, 
St. Sophie Greek Cathedral, kur 
gausiai spalvoti vf&ažai ir gry­
nas auksas tūnojo.

Atsidūrę Chinatown, Littly 
Tokyo, and Olvera Street, esan­
čias krautuves, valgyklas bei už­
kandines. Nakties metu tas vie­
tas aplankę, įvairiaspalviai ži­
burėliais žiburiais pasigrožėję ir 
norėdami patenkinti Juozuko 
smulsumą tiesiu keliu atsidūrė­
me į Anaheim, tai yra, į vaikų 
pasaulįDisneyland. Visų tė­
vų praminta Businessland, kur 
iš tėvų žiauriai iškraustė pini­
gus.

Smulkiai apžiūrėję Disney­
land ir jos tolimas apylinkes, nu­
vyko į Sun City, Phoenix, Tem-

vo į šią išorinę formą, nūdien, pi, Arizoną ir jos apylinkę. Iš 
tarsi, išdidūs galiūnai byloja, ten i El Paso,'Dallas, Texas ir 
kad pasaulyje nieko amžino ne- jo apylinkę. Ant galo p. Bro- 
buvo ir nebus. nės Taujenienės išgarsintame irnės Taujenienės išgarsintame ir

Paskiau atsidūrė Nevadoje, išgirtame Hot Springs, Arkan- 
Reno ir Lake Tahoe ir jos apy­
linkėje, apžiūrėjo Las Vegas ka-

II
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Atėnuos^, GraikjĮoa.Mitinėje,
policininkui Dp&iityt| t Modes
teko įvykdyti keistą areštą.

Jis areštavo policijos' ftinį Mi- 
liją, kuris prisilaižė langams va­
lyti skysčio ir pasigėrė.

šuo nakčiai buvo uždarytas 
vienutėje išsipagirioti.

♦ Dega be ugnie?, muša be 
lazdos. , , . (Birdfc)
—---------------------------------------------------------T—, "*7,1 *"11
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PIRMOJI BOLŠEVIKŲ OKUPAOJA
(AtsiminimŲ nuotrupos iš 1918—1919 mėty)

1918 metų pabaigoje į Lietuvą 
pradėjo veržtis dvi rusų bolševi­
kų armijos. Jų tikslas buvo oku­
puoti ne tik Lietuvą, bet ir, pra­
siveržus pro ją, paremti tuo me­
tu smarkokai besireiškusius Vo­
kietijos komunistus.

X armija turėjo veržtis Ryga- 
Šiauliai-Tilžė' kryptimi, o Y ar­
mija — Minskas — Vilnius — 
Kaunas-Įsrutis kryptimi. Ten, 
Tilžės-įsručio rajone, abi armi­
jos turėjo susijungti ir bendrai 
veikdamos užimti Rytprūsius, o 
gal net pasiekti ir Berlyną.

Kietas'lietuvių savanorių ir 
partizanų “pasipriešinimas prie 
Alytaus, Šėtos ir Kėdainių ir dar

t

dalinimą bolševikai dar susmul-

žinių centrą. Truputį pagembla- 
ravę, nuvyko į San Francisco ir 
jos aplinke. Aplankė Japanese 
Tea Garden ir Golden Gate Park, 
Golden 'Gate Bridge, Fort Point, 
Balclutha Museum Ship, North

jeigū vienas ar kitas atsiranda 
kur, tai Kristaus mokslą tuojau 
maišo su lenkyste ir su lenkini­
mu lietuvninkų. Taip tai, nes, 
lietuvininkai Naujo Jorko susi- 
taisėm draugystę, kuri priima 
vardą ‘lietuviška Naujo Jorko 
parapija vardan šv. Traicės”, ir 
norime gauti kunigą lietuvninką 
ir tėvynainį”.

Nėra tiksliai žinoma, ar Jo­
no Šliūpo ir Miko Tvarausko lie­
pos 20 lankytas susirinkimas bu­
vo steigiamasis šv. Traicės pa­
rapinės draugystės, ar antras, 
trečias, ar ketvirtas. Jei steigi­
masis, taibūtų tikslūs kun. J. Ži­
linsko žodžiai, kad “Į mėnesį 
laiko randame susitvėrusią para­
pijinę draugystę”, kurios prezi­
dentas tą mėnesį rašė Aušrai, 
kviesdamas kurį Lietuvos kuni­
gą atvykti klebonu. Nežinoma 
kuriuo šaltiniu kun. J. Žilins­
kas (kuris Amerikon atvyko 
1893 — devynerius metus po 
Šliūpo) atsirėmė, sakydamas “Or 
ganizavimu užsiėmė Šliupas, ku­
ris ragino, kad lietuviai visur pa­
našias parapijas tvertų”.

Šv. Traicės parapijos draugi­
jos prezidentu buvo V. Dzian- 
kauskas ir liepos 20 susirinkimą 
(jei buvo steigiamasis) sukvie­
tė ne šliupas, šis į jį teatėjo su 
M. Tvarausku ir rado į šimtą lie­
tuvių, besitariančiu bažnytiniais 
reikalais.

Pradėję AI. Smitho rekonren-
dacija Let’s look'at the record, 
baigkime jo pareiikim'u, kuris 
labai tinka teigiamam būk Šliū­
pas organizavo bent šv. Traicės 
parapiją New Yorke: No matter 
hiw thin you slice it, it’s still 
boloney. — Nežiūriu kaip plo-
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\ tebebusiu žemaičiuose vokiečių 
kariuomenės dalinių veiksmai 
privertė raudonuosius sustoti.
Frontas Stabilizavosi apytikriai 
Šėta-Rainygala-Panevėžys - Pas­
valys riboje, kurioje išsilaikė li­
gi' 1919 m. ‘gegužės mėnesio vi­
durio.
į Okupavę dalį Lietuvos, bolše­
vikai tuojau įvedė savo admini-

9H KAZYS GRINIUS
Al’SlMINIMAI IR MINTYS ., '7 

cmas. 1962 m.-Gražiais viršeliais. Kaina $5.(h 
išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas.
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štraciją. Buvusį, vokiečių įves­
tą, Lietuvos į administracinį - pa-

kino. Iš buvusio Panevėžio ap­
skričio jie sudarė Panevėžio ir 
Kupiškio apskričius, o iš Su­
bačiaus valsčiaus — Subačiaus 
ir Gelažių valsčius, i I

Administracinių vienetų gau-i 
sumu ir tankumu^bolševikai šie- i 
kė kiek galint giliau įsibrauti į 
žmonių gyvenimą, jį veiksmin- i 
gai sekti ir užgniaužti išsyk bet- 
kokią galimą opoziciją.

Valsčių revoliuciniai komite­
tai susidarė iš slaptai anksčiau 
veikusių bolševikinių celiukių. 
Niekas jų nerinko. Gyventojai 
buvo pastatyti prieš įvykusius 
faktus. Tik kaimų seniūnus ^re­
voliucinė bolševikinė valdžia” 
leido išsirinkti patiems gyven­
tojams savotišku būdu., čia at­
pasakosiu, kaip vyko seniūno 
rinkimai mano gimtinėje, Palau­
kių kaime.

1919 m. apie sausio mėn. vi­
durį visi kaimo gyventojai buvo 
sušaukti į sueigą seniūnui rink­
ti. Keturių ginkluotų milicinin­
kų lydimas, į susirinkimą atvyko 
Gelažių

/
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t *

$3.00
v

revoliucinio komiteto

Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dąbąr

‘ money orderi. _ --4/
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Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

CHICAGO, ILLINOIS 60608

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE
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Mi ūkininkams bolševikinė- užmaskuoti

;antvarkos tobulumą ir raudono- kia dar įsigyti pasitikėjimą pačių
siems savo veiksmu ei-
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Elektrolitiniu metodu Honeywell foto laboratorijose seny, sunaudotu filmu sidabras prilimpa
ant nerūdijančio plieno plokščiu ir vėliau darbininkai nuskelia sidabro gabalėlius.
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pirmininkas" Gronskis (brolis 
vilniečiams žinomo kun. Grons- 
kio, nužudyto pataisos namų auk­
lėtinių) . Jis ir vadovavo sueigai. 
Pareiškė, kad dabar esame rau­
donosios armijos išlaisvinti ir tu­
rime klausyti revoliucinės val­
džios. Kas pareikštų kokį nepa­
sitenkinimą, parodytų neklusnu­
mą ar nedraugišką nusiteikimą 
revoliucinių organų atžvilgiu, 
tas bus pasiųstas į Kupiškį prie 
piliakalnio (ten buvo vykdomos 
egzekucijos — sušaudymai).

Po tokios grėsmingos Įžangos 
Gronskis pareiškė, kad seniūnu 
turime išrinkti to' paties kaimo

priešų tarpe. Šiuo reikalu man 
puikiai pasitarnavo mūsų kaime 
veikusieji vakariniai kursai su­
augusiems, kuriuose dėsčiau se­
novės istoriją. Kursus lankė 30- 
40 jaunuolių. Kiekvieną vakarą 
po paskaitų vykdavo diskusijos 
politinėmis temomis. Diskusijo­
se tvirtai pareišdavau demokra­
tiškas pažiūras, artimas valstie- 
čių-liaudininkų programai. Bol­
ševikų okupacijai prasidėjus ir 
pradėjęs slaptą antibolševikinę 
veiklą, sąmoningai dar labiau 
“sukairėjau”. Diskusijų metu 
neretai pagirdavau bolševikinės 

veiksmus ir
smerkdavau žygius ir darbus te­
roristų, kuriems pats vadovavau. 
Išdavų susilaukiau dvejopų. Ger­
biamas kunigas klebonas per pa­
mokslą išvadino mane išgama, 
bedieviu, masonu ir. ciciliku. Kai­
mynai ėmė manęs šalintis. Mo­
tina prikaišiojo man ne tik su­
bedievėjimą, bet ir ištvirkavimą. 
Mat, tik ji viena buvo pastebė­
jusi mano naktines iškylas it nu­
sprendusi, kad lankausi pas mer­
ginas svirneliuose. Visa tai ne­
buvo lengva pakęsti.

Užtat bolševikų administraci- - ,» S -v "■ . . -* - t. L *
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sios armijos galingumą. Odinin­
kai klausosi paniurę, niekas ne­
replikuoja, niekas nekelia jokių 
klausimų. Tuo pat metu iš va­
karų pusės atskrieja retkarčiais 
artilerijos šaudymo atgarsiai. 
“Tai raudonoji armija žygiuoja 
į Kauną”,—patetiškai šaukia P-a 
juodis. “O gal tie driskiai jau bė­
ga?” — šnibžda man greta sto­
vįs jaunuolis. Pavadinau jį nuo­
šaliau nuo minios, paprašiau jį 
parinkti dar vieną kitą patikimą 
vaikiną ir laukti manęs pavieš- 
kely į Subačiaus stotį.

Susitikęs su jaunuoliais sutar­
toje vietoje, padalinau jiems gau-j administracijos 
tus atsišaukimus ir paprašiau 
kuo greičiausia paskleisti. Iš pa­
sikalbėjimo su jais sumečiau, kad 
jie tinka ir didesniems veiks­
mams. Kiekvienam jų pave­
džiau pasirinkti dar po du ben­
dradarbius ir naktį, vasario 15- 
16 d. nutraukti telefono laidus 
paliai geležinkelį Panevėžys-Ku- 
piškis ir paliai vieškelį Subačius- 
Vabalninkas. Vyrukai entuzias­
tingai sutiko uždavnnį įvykdyti 
ir sąžiningai jį įvykdė. Aš gi su 
dviem savo grupės nutraukiau te- 
telefono - telegrafo laidus paliai 
geležinkelį tarp Aščegalių- ir Bi- 
gailių k.. Subagiaus stotis bu­
vo ryšio mazgas, pro ją ėjo Vil­
nius- Ryga ir Daugpilis-Panevė- 
žys laidai. Raudonosios armijos 
augštieji štabai pasijuto atskirti 
nuo fronto dalinių. Iš Daugpilio 
atvyko specialus traukinys ir tik 
į trečią dieną atstatė nuverstus 
stulpus bei nutraukiotus laidus. 
Taip mes buvome paminėję pir­
mąją Vasario 16-osios šventę.

Kad bolševikai neiššifruotų 
mūsų slapto sambūrio, reikėjo 
laikyti griežčiausią slaptumą ir 
drausmę. Tai puikiatsekėsi — 
svarbiais atvejais lietuviai mo­
ka laikyti liežuvį už dantų. Slap­
toje veikloje nepakanka vien tik

j
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jos pažiūra į mane buvo visai ki­
tokia. Palaukių kaįmo jaunimas 
buvo laikomas “pažangiu”. Aš 
asmeniškai sulaukiau netikėto 
svečio iš Panevėžio. Tai. buvo 
mano dar pradžios mokyklos lai­
kų draugas Žėkas.
man keltis į Panevėžį ir užimti 
“gerą” vietą bolševikinėje ad­
ministracijoje. Atsakiau, kad iš 
principo su pasiūlymu sutinku, 
bet dar bent mėnesį pasiliksiu 
kaime, nes turiu susivežti iš miš­
ko pirktus rąstus per karą su­
degusiems tėviškės ūkio trobe­
siams atstatyti. Išsiskyrėme su 
žėku gerais draugais.

■ (Santarvė, 1954)

Jis pasiūlė t
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Vasario 16-os šventei artėjant, 
pavyko užmegzti ryšius su Ku­
pišky veikusia pogrindžio orga­
nizacija. Ji buvo daug veiksmin­
gesnė už mūsiškę, sudariusi ry­
šius net su Kaunu (per frontą) 
ir iš ten gaudavo nurodymų, ži­
nių ir Lietuvos vyriausybės at-

suimtųjų tarpe kai tik ne vie­
no iš dalyvavusių metrikacijų 
knygų atėmime, o suimti visai 
niekuo dėti žmonės. Revkomas 
puikiai žinojo visus tiesioginius 
incidento kaltininkus, tačiau'vi­
si jie buvo nepasiturį, ir “dar­
bininkų valdžiai” nesmagu buvo 
bausti darbininkus. Represijos, 
tad, buvo pritaikintos nekal­
tiems, bet pasiturintiems.

Teroras diena iš dienos didė­
jo. Nerimas, baimė ir kartu ne- 
apykinta tolydžio augo.

Toji aplinkybė, kad bolševikai 
dar vokiečių okpacijos metu bu­
vo sugebėję suorganizuoti slap­
tai raudonąją ^gvardiją, revko- 
mus bei raudonąją miliciją ir 
jiems reikiamu momentu pasi­
daryti padėties viešpačiais, man 
kėlė klausimus: kodėl mes buvo­
me tokie neorganizuoti ir nepa­
sirengę? O gal dabar galima bū­
tų kaiką padaryti?

Visuotinis gyventojų nepasi­
tenkinimas esamąja būkle rodė, 
kad daug ką galima padaryti. 
Nusprendžiau, tad, veikti. Tuo­
jau .atsirado ir proga. Gretima­
me Paežerio dvare raudonieji 
buvo įsteigę milicijos punktą, ten 
apsigyveno trys milicininkai. Jų 
tikslas buvo aiškus — sekti mū­
sų kaimą. Reikia, vadinasi, juos 
išbaidyti.

Vienas mano suokalbininkų 
pasisakė turįs paslėpęs 12 co­
lių nesprogusį artilerijos svie­
dinį. Nutariam jį panaudoti.

Vieną labai miglotą dieną abu 
pakaitomis velkame sunkų svie­
dinį prie Paežerio dvaro. Prie 
dvaro sodo sukraunam duobėje 
laužą, padegam jį ir, įritinę svie­
dinį, skubiai pasitraukiam.

Smarkus sprogimas, sudrebi­
no žemę. Dvaro rūmų langai iš­
biro. Milicininkai pabėgo iš dva­
ro ir j jį nebegrįžo. Tikslas, nors 
ir vaikiškomis priemonėmis, pa­
siektas.

Pasisekimas skatina dides­
niems žygiams. Veikti pasiry­
žusių vyrų turiu jau dvylika. 
Vieną tamsią naktį visi dvylika 
žygiuojame po tiesumu, per lau­
kus ir krūmus į Gakūnų dvarą. 
Mūsų tikslas — pagąsdinti patį 
revkomą. Pėdsakams sumėtyti 
apeiname dvarą ir prisiartiname 
prie jo iš rytų pusės. Dvaro rū­
mų langai apšviesti — revkomas 
dirba naktimis. Į dvaro rūmus 
prapliumpa dvylika šautuvų. Po 
dešimties minučių sustabdau ug­
nį, ir, vėl mėtydami pėdas, grįž­
tame laukais ir pro krūmus.

Vėliau teko patirti, kad nie­
kas iš žmonių nenukentėjo, bet 
narsusis Gronskis netrukus su­
sirgo ir išvažiavo į Kupiškį gy­
dytis. Teroras kuriam laikui ap­
rimo.

sišaukimų.
Kilo didelis, 

džiaugsmas, kai patikimas ryši­
ninkas atgabeno iš Kupiškio pir­
mąjį pundelį Lietuvos vyriausy­
bės atsišaukimų. Juk okupuoto­
je Lietuvos dalyje mes nieko ne­
žinojome, kas vyksta anapus

labai didelis
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SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ ISTORIJA u

Pirmajame tome yrą 208 puslapiaų-,xinantraiame 226 puslapiai,

11
fronto, laisvoje Lietuvos dalyje. 
Slaptai perskaičiau gautus atsi- - 
šaukimus ir artimiausją sekma­
dienį patraukia su lapeliais per 
Subačiaus miestelį.

Ten vyko mitingas. Kupiškio I 
revoliucinio komiteto pirminin­
kas Pajuodis aiškina susirinku-

ūkininką Povilą špėlį. špėlio kan­
didatūra buvo priimtina daugu­
mui susirinkusių, bet ūkininkas 
Galinis paprašė žodžio ir pareiš­
kė : “Kam gi čia dar tie rinkimai, 
kai špėlis jau paskirtas seniūnu. 
Jeigu neleidžiant statyti kitų 
kandidatų — mes nebalsuosim”.

“Kas nebalsuos —: šiandien pat 
bus prie piliakalnio”, — atrėžė 
Gronskis. — “Kas- prieš špėlio 
kandidatūrą — pakelti rankas”. 
— sukomandavo jis.

Niekas neišdrįso pakelti ran­
ką.

Gelažių valsčiaus revoliucinis 
komitetas greitai parodė savo 
veidą. Vieną dieną jo pareigū­
nai atėmė iš Gelažių miestelio kle 
bono metrikacijos knygas ir nu- ..K

Abu tomai minkštuose viršeliuose, parduodam i už $4.00, o kietuose 
viršeliuose už S6.00.

Abi knygas gausite, jei pinigus pasiusite tokiu adresu:

NAUJIENOS
_ 1739 So. Halsted Street .
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_ Chicago, Illinois 60608
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SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaįp SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams,

- SLA — dIcSiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
bes^pdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00

p s. s - nThe future can be too late 
for saving. So if you want 
security, you’d better start -.

The Payroll Savings Plan

amount you choose is auto

I each paycheck to buy U.S. - 
Savings Bonds. That way,'I.*, 
your savings buikLyear
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tad jo a pdra ūda tikra ir 
gauti įvairių klasių reiki 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALfr APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškp KLUBŲ ir draugi J y na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00

su ra n c e, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo studi-

nims, rekomenduojama lietuviškp KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės Į kuopų
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veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

—

gabeno jas į Gakūnų dvarą, re­
voliucinio komiteto buveinę. 
Revkomas paskelbė, kad nuo šios 
dienos metrikaciją vykdys jis 
pats.

Rytojaus dieną keletas davat­
kų ir keletas to bažnytkaimio gy­
ventojų — darbininkų netikėtai 
įsibrovė į revkomos raštinę, pa­
grobė metrikacijos knygas ir jas 
grąžino klebonui. Po poros die­
nų atvyko iš Kupiškio būrys ru­
sų raudonarmiečių ir, vietos mi­
licininkų padedamas, suėmė ir 
išvežė į Kupiškio kalėjimą dvyli­
ka ūkininkų. Visi stebėjosi, kad

komiteto buveinę.
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Nesenai išėjusi laukta ,
Juozės'Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Įsteigta 1923 metais.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

. $5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

HMM ■MMMHM

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MOrfE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Neskuba atiduoti rusams bulvių
Praeitais metais, kai Sovietų Sąjungoje neužderėjo 

bulvės ir Kremliaus ponai nenorėjo palikti Maskvos be 
šio svarbaus produkto, iš Lietuvos buvo išvežtos -dar ne- 
užauguisos bulvės. Medicinos studentus valdžia varė į 
laukus, kad tiktai laiku nukastų visas bulves ir “parduo­
tų valstybei”. Visi jau žinome, ką tas “pardavimas val­
stybei” reiškia. Tai tikras bulvių konfiskavimas' Sovie­
tų valdžia pati nustato bulvėms pačias mažiausias kainas, 
atima jas iš žmonių ir primeta kelias kapeikas. Praeitais 
metais krautuvėse bulvių nebuvo. Juodoje rinkoje tek­
davo mokėti 12 kartų brangiau, negu valdžia mokėdavo 
bulvių augintojams.

Kiekvieną rudeni sovietinė valdžia skelbia specialiai 
paruoštas statistikas. Jau nuo spalio pradžios tas žinias 
pradeda rinkti ir skelbti. Kiekvieną dieną paskelbia, kiek 
lietuviai iki tos dienos atidavė bulvių “valstybei”. Oficia­
liai rašoma, kad bulvės suvežamos j valstybės sandėlius, 
kad vėliau,.pagal reikalą, tomis bulvėmis galėtų maitinti 
gyventojus. Bet kai bulvės nuvežamos, tai lietuviai dau­
giau jų nebemato. Lietuvos bulvės yra geros, skanios, 
miltingos, užtat Lietuvos bulvėmis pirmiausia aprūpina­
ma Maskva. Ten gyvena patys aukščiausieji sovietinio 
imperializmo biurokratai, kariuomenės maršalai, polici­
jos generolai ir užsienio diplomatai. Pirmiems lietuviš­
kos bulvės reikalingos sveikatai palaikyti, o antriems jos 
būtinos geram sovietų ūkio vardui išlaikyti.

“Tarybinėje” Lietuvoje yra sudaryta bulvių ministe­
rija. Taip, žinoma, ji nesivadina, bet bulvės yra didžiau- 
sis josios rūpestis. Neiviena kita “tarybinės” Lietuvos 
ministerija neturi tokio gero aparato bulvėms kontroliuo­
ti, kokį turi bulvių ministerija. Ta ministerija neveikia 
pavasarį, kai reikia bulves sodinti ir jas prižiūrėti; kai 
žemdirbiams reikia rūpintis sėklomis. Ji pradeda veikti 
tiktai rudenį, rugsėjo pabaigoje ir spalio pradžioje. Ofi­
cialiai ji vadinasi “Lietuvos TSR paruošų ministerija”. 
Be bulvių, ji dar rūpinasi surinkti daržoves ir cukrinius 
runkelius. Daržovių Lietuvoje mažai teaugina, nes kol­
chozams neapsimoka daržoves auginti. Yra pora kol­
chozų, kurie tiktai daržovėmis tesirūpina, bet šis darbas 
nepelningas. Ministerija bulvėms konfiskuoti kiekvieną 
dieną paruošia specialų pranešimą, kurį Tiesa skelbia per 
šešias pirmo puslapio skiltis. Jis vadinasi “Laiku atliki­
me pareigą valstybei”.

Štai ką praneša oficialus bulvių ministerijos prane­
šimas: '

“Pastaruoju metu neblogų .rezultatų, kasdami 
bulves ir parduodami jas valstybei, pasiekė Skuodo, 
Varėnos, Trakų, Šalčininkų bei Lazdijų rajonų žem­
dirbiai. Jie gali dar šią savaitę užbaigti bulvių paruo­
šas. Sparčiau parduoda bulves Panevėžio, Alytaus, 
Kaišiadorių, Kėdainių rajonai.

Deja, daugumoje rajonų bulvių pardavimo tem­
pai smarkiai sulėtėjo. Ypač turėtų sukrusti labai 
atsiliekantys Švenčionių, Kupiškio, Mažeikių, Širvin­
tų Rokiškio bei Zarasų rajonų žemdirbiai. Mažai 
bulvių pardavė ir Biržų, Jonavos, Šakių bei Taura­
gės rajonų ūkiai.

Būtina sparčiau ir organizuočiau nupirkti bul­
ves iš gyventojų. Nepatenkinamai šis darbas orga­
nizuojamas Akmenės, Anykščių, Ignalinos, Kelmės 
bei Šiaulių rajonuose, nors čia gerokai atsiliekama 
ir vykdant bulvių pardavimo užduotį”. (Tiesa, 1974 
m. sp. 16 d., 1 psl.).
Bulvekasys jau eina prie galo, o Jurbarko rajonas 

“pardavė valstybei” tiktai 37% bulvių, kurių Maskvos 
planuotojai tikėjosi gauti. Bulvingas Klaipėdos rajonas 
“pardavė” tiktai 40% rusų pageidaujamų bulvių, o Ku­
piškis davė t ik 45%.

Įdomu, kad tie-rajonai, kuriuose nepriklausomos Lie­
tuvos laikais buvo platinami komunistiniai atsišaukimai, 
o retkarčiais jais buvo net aplipdomos tvoros, visai ne­
skuba atiduoti “valstybei” priklausančių bulvių. Kupiš­
kio ir Rokiškio apylinkėse buvo didokas savanorių kol- 
chozininkų skaičius, o dabar jie lėčiausiai tas bulves veža 
rusams. j 1 ( . : * l.

Priminimas “atlikti pareigą valstybei” baigiamas 
tokiu įsakymu: a

“Rajonų ūkių vadovams, specialistams, taip pat 
supirkimu ir pervežimu užsiimančioms organizaci­
joms bei valstybinėms žemės ūkio produktų supirki­
mo ir kokybės inspekcijoms būtina mobilizuoti visas 
jėgas, įveikiant šių metų sunkumus, žymiai paspar­
tinti derliaus suėmimą ir visą žemės ūkio produktų 
pardavimą valstybei”. (Ten pat).
Atrodo, kad ir šiais metais, kaip ir praeitaisiais, Lie­

tuvos bulvės Maskvai labai rūpi. Ne tik “supirkimo” spe­
cialistai, bet ištisos “bulvių pervežimo organizacijos” ir 
“inspekcijos” turi “nugalėti sunkumus”, “suimti šių der­
liu” ir viską išvežti i amžinai alkana komunistinės siste- 
mos centrą.

Anksčiau viešai žinias skelbdavo tiktai apie valsty­
binių ūkių “bulvių pardavimą valstybei”, o šiais metais 
jie jau rašo apie bulvių “supirkimą iš gyventojų”. Iš 
ūkininkų jie atėmė žemę, jiems paliko tik po 60 arų dar­
žovėms, o dabar jau reikalauja, kad ūkininkai atiduotų 
ir tuose keliuose aruose išaugintas bulves.

Kremliuje sėdintie-ji planuotojai npjaučia sunkią žie­
mą, jeigu jie net daržuose augintas bulves dori atimti.

II
V. KAROSAS

VIII Amerikos Lietuvių Kongresas
(Komentarai)

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITES naujienose

(Tęsinys)
Jei revoliuciniame kelyje bol­

ševikas sutinka nenugalimą 
kliūtį, tai privalo duoti du žings 
nius atgal ir ieškoti kito kelio 
prie tikslo. Tai garsioji Krem­
liaus vartojama zig — zaginė 
politika, žinoma visiems so- 
vietologams. '

Leninas pirmas pritaikė sa­
vo sukurtą zig — zaginę politi­
ką, kai jo įvesta karinio komu­
nizmo sistema įstūmė Rusiją 
į badmetį ir ūkinę suirutę. Aki­
vaizdoje neišvengiamo bank­
roto jis pasuko į NEPo politi­
ką, kurios dėka tapo išgelbėtas 
komunizmas. Kai Stalinas su 
savo Molotovo — Ribbentropo 
politika pateko į Hitlerio spąs­
tus, tai beieškodamas anglų — 
saksų pagalbos, likvidavo Kom 
interną, panaikino Bezbožni- 
kų Sąjungą, o popus tiesiog iš 
koncentracinių stovyklų pa­
siuntė į frontą, kad malda “za 
matušku Bosiju” pakeltų kri­
tusią kareivių moralę. Ar ne 
taikė Leninas ir Stalinas prof. 
Kaslo išrastos “liberalėj im o krei­
vės?”

Chruščiovo koegzistencijos 
politika ir Brežnevo detentės 
tėra tik nauji zig — žagai So­
vietų ėjimuose, kad išsaugotų 
savo kailį kinų grėsmės akivaiz 
doje.

Tokių mokslinių “deiman­
čiukų” yra apstu ne vien Kaslo 
samprotavimuose, bet aplamai 
pas jaunos kartos intelektua­
lus.

Pabaigai norėčiau parodyti, 
kaip profesorius nelogiškai vys­
to savo samprotavimus. Jis sa­
ko: “Bet gerbiamieji kongre­
so dalyviai, nors politinė bei 
socialinė evoliucija yra žmo­
nių bendruomenėse istorinis 
neišvengiamumas... o ke­
liom eilutėm žemiau daro tokį 
teigimą: “Nėra šiandien jokių 
davinių ar reiškinių, kad so­
vietinė marksizmo teorija so­
vietinėje valstybėje būtų esmi­
niai pakeista, modifikuota ar 
eitų į bent kokias nuolaidas 
Vakarų spaudimui”. Kaip tai 
suprasti ? Pasirodo, evoliuci­
jos istorinį neišvengiamumą 
Kremlius gali sustabdyti kada 
nori ir kaip nori, netgi neatsi­
žvelgiant į Vakarų spaudimą.

Toliau dar gražiau. Profeso­
rius, po ilgų išvedžiojimų, nu­
rodo Kongresui, kad reikia rem 
tis Jungtinių Tautų žmogaus 
teisių deklaracija, kad efekty-' 
viai padėjus lietuvių tautos 
laisvės kovai. Kasias daro to-^

atsiminkime, kad .Lietuvos po­
litinė laisvė be lietuvių tautos 
Lietuvoje pastangų nebus ga­
lima. O tos laisvės pastangos 
negalės pasireikšti, jei žmogaus 

. teisės bus ten užgniaužtos. Tad 
žmogaus teisių klausimas Lie­
tuvoje yra pagrindinė sąlyga ir 
Lietuvos politinės laisvės klau­
simui kelti.”
Tiesiog nesuprantama, kaip 
tuomet pavergti ir beteisiai lie­
tuviai galėjo ruošti demonstra­
cijas, leisti pogrindžio spaudą, 
rinkti parašus peticijoms ir jas 
pasiųsti Jungtinėms Tautoms. 
Ar gali kas susigaudyti tokioje 
painiavoje?

Tai tenka pavadinti' didžiąja 
lietuvių tautos tragedija, nes 
per ketvertp šimtmečio naujų­
jų apeivių jaunoji karta, perė­
jusi Amerikos u-tus, neįstengė 
pasiekti tokio intelektualinio 
lygio, kad galėtų spręsti lietu­
vių tautos problemas mūsų 
epochos tikrovėje.

OPUS KLAUSIMAS '
Kongreso pradžioje vienas 

delegatų savo sveikinimo kal­
boje, mostelėjęs ranka į salę, 
tarė: “Koks mūsų amžius, ar 
nesame jau 'pensininkų am­
žiuje? Kiek ilgai galėsime dirb­
ti lietuvišką darbą, kiek ilgai 
ALTas galės tęsti savo kovą? 
Gal nedaugiau 10 metų, o kas 
tuomet?”

Į Kongreso galą prie šio 
opaus klausimo grįžo dr. Genys. 
Jis pareiškė, kad pagal pasku­
tiniąją statistiką, toli gražu ne 
pilną, Amerikoje priskaitoma 
arti 400,000 lietuvių kilmės 
amerikonų. Jam tenka dažnai 
susidurti su senosios Amerikos 
lietuvių kartos vaikais ir vai­
kaičiais. Jie aiškiai simpati­
zuoja Lietuvai ir jos laisvės ko­
vai. Viena nelaimė, jie daugu­
ma arba visai nekalba -lietuviš­
kai arba vos supranta.

Kongresas šio opaus klausi­
mo nesvarstė, paliko atviru. 
Aišku, jei ALTas planuoja sa­
vo veikla išlaikvti tolimesnei 
ateičiai, tai anglų kalbos įve­
dimas, šalia lietuvių, yra ne­
išvengiamas būtinumas. Tai 
tektų padaryti atsižvelgiant 
taip pat į jaunąją kartą, kuriai 
susidaro vis didėjanti sunku­
mai su gimtąja kalba. ALTo 
vadovybė turės tą klausimą per­
svarstyti, nes nuo jos sprendi­
mo priklausys kiek ilgai Ameri­
kos lietuviai tęs kovą už Lietu­
vos laisvę.

Šį opų klausimą komplikuo­
ja iki šiol susidariusi praraja

kią išvadą: “Bet gerbiamieji, tarp Amerikos lietuvių senųjų

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS

12
Todėl Raštikis savo iniciatyva paskyrė- 

Vitkauską I-sios divizijos vadu, jį išėmęs 
iš nepatikimos pozicijos ir tuomi paruošė 
Vitkauskui kelią į kariuomenės vadus. Ko­
dėl jis tą padarė? Ar savo populiarumui, 
ar autoritetui kariuinenčje stiprinti — iš­
kelti 14 metų nuošaliai laikomą. Įtartą, ne­
patikimą karininką, ar kieno nors papra­
šytas? Tačiau tuomi Raštikis atidaro Vit­
kauskui ne tik užsklęstas duris į karjerą, 
bet net pats'paskyrė jį divizijos vadu. . .

Kada Smetono dėl Vitkausko paskyri­
mo kalbėjosi su Merkiu, Raštikis nerašo. 
Tačiau išeina, kad prieš 1939 m. spalio 17 
d.. Vitkausko įvedimo kariuomenės į Vilnių 
ir esant satelitiniam Raštikio Černiaus ka­
binetui (1939 m. III. 28 — 1939. XI. 21), o 
Merkini — Kauno miesto burmistru... Iš­
eina: trys generolai — Musteikis, Raštikis, 
Černius ištraukė Vitkauską iš “ištrėmimo'' 
ir įstatė į pasitikėjimo kelią... Tada Vit­
kauskas buvo paskirtas vadovauti specia­
liai sudarytos kariuomenės rinktinei — žy­
giui į Vilnių 1939 m. spalio mėn. 17 d., po 
Lietuvos— Sovietų pakto (spalio 10 d.) pa­
sirašymo ir Vilniaus grąžinimo Lietuvai.

Raštikis tuo Vitkausko paskyrimu buvo 
labai nepatenkintas. Jis rašė ir skundėsi, 
kad tai rinktinei turėjo vadovauti pats ka­

riuomenės vadas — jis pats! Toji rinktinė 
buvo sudaryta be jo, esant jam delegacijos 
nariu paktui sudaryti Maskvoje (kiti nariai 
— Urbšys, Bizauskas, Norkaitis). Grįžęs ir 
radęs jau sudarytą rinktinę, tik kiek pa­
taisęs, pakoregavęs bei įsakęs, kaip turi 
elgtis įeinant į Vilnių. Neiškentęs tačiau 
pasilikti beveiksmiu, abi dienas važinėjo 
automobiliu žiūrėti, kaip žygiuoja toji 
rinktinė į Vilnių ir kaip ji įžygiavo į mies­
tą ir kaip iškilmingai jį buvo gy-ventojų su­
tikta. Atrodo, turėjo būti visai naturalu, 
kad sugrįžusiam Raštikiui iš Maskvos, Šta­
bo viršininkas turėjo pirmiausia jam ra­
portuoti apie tos rinktinės sudarymą ir kie­
no Įsakymu buvo paskirtas Vitkauskas, jai 
vadovauti. Esant Raštikiui Maskvoje, jį 
pavadavo Gen. štabo viršininkas div. gen. 
Pundzevičius. Visai neprileistina, kad jis 
be krašto Apsaugos mintsterio Musteikio 
įsakymo būtų sudaręs tą rinktinę ir pasky­
ręs josios vadu Vitkauską? !

1935 m. sausio mėn. 1 d. kariuomenės 
vadovybės įstatymas nustato, kad prezi­
dentas yra visų ginkluotų pajėgų vyriau­
sias vadas. Be kilų pareigų (kurių čia nėra 
reikalo išvardyti), prezidentas skiria ir at­
leidžia kariuomenės vadus ir dalių virši­
ninkus pulko vado ir aukštesnių vadų tei­
sėmis... Taigi, div. gen. Vitkauską paskir­
ti Vilniaus rinktines vadu turėjo pats Sme­
tona. Žinant Krašto Apsaugos ministerio 
brig. gen. Musteikio neturėjimą iniciatyvos 
bei uolų Smetonos garbintoją, negalima 
net pagalvoti, kad jis, esant Raštikiui Mask­
voje, be Smetonos Įsakymo būtų paskyręs

Vitkauską tos rinktinės vadu. Lieka tad tik 
klausimas ar Musteikis savo iniciatyva pri­
statė Smetonai, kaip vyriausiam vadui, pa­
tvirtinti Vitkausko paskyrimą, ar Smetona 
jam liepė pristatyti, ar kas nors iš Smeto­
nos dvaro sugestijonavo tą padaryti? Tą 
išaiškinus, paaiškės Vitkausko paskyrimo 
šaltinis Vilniaus rinktinės ir kariuomenės ♦ 
vadu.

Kai Raštikis dabar III-ame tome pasi­
sakė, kad jis savo iniciatyva ištraukė Vit­
kauską iš inspekcijos ir paskyrė I-sios di­
vizijos vadu, gavęs Musteikio — Smetonos 
sutikimą, tai lieka dabar Musteikiui išpil­
dyti savo norą, kai savo Fragmentų įvade 
rašo, kad jis, aprašinėdamas įvykius, no­
rėjęs patarnauti ateities kritiškam istori­
kui laikotarpio istorijai parašyti, turėtų 
dabar pasakyti ar pats Smetona, ar kas 
nors kitas iš jo artimųjų liepė ar sugestijo­
navo pristatyti Vitkauską ir skirti Vilniaus 
rinktinės vadu?

(Čia tenka priminti, kad tiesioginių 
rašytų šaltinių apie Vitkausko paskyrimą, 
kaip tokius turime apie Reicho politikų — 
Akten zur Deutschen Auswartigen Politik 
— išleistus alijantų, neturėsime. Galėtų 
būti tik po Sovietų Rusijos sugriuvimo, jei 
Sovietų to laiko politika buvo užregistruo­
ta Kauno Sovietų pasiuntinybės susirašinė­
jime su Maskva taip, kaip Kauno su Berly­
nu. Z echlino su Ribcntroppu irkitais. To­
dėl Vitkausko tenka naudotis netiesiogi­
niais įrodymais dėl jo veiklos Sovietų nau­
dai, kūnų yra pakankamai ir buvo jau 
spaudoje dalis pateikta iš visų pusių).

Netenka daryti skirtumo Lietuvos išda­
vimo atžvilgiu, ar Vitkauskas formaliai 
priklausė komunistų partijai (Raštikis sa-' 
ko, kod jis Į patiekta sovietų anketą įsirašė 
— “komunistų partijos kandidatas”), ar 
buvo Sovietų patikėtinis, bet jis veikė jau jų 
naudai nuo savo paskyrimo Lietuvos ka­
riuomenės vadu. Musteikio tvirtinimas, kad 
Vitkauskas blogai kalbėdavo ir pajuokda­
vo sovietų diplomatus Kaune, yra kaip tik 
įrodymas, kad jis jau pirmiau buvo jų už- 
angažuotas. Musteikis nežino, kiek kartų 
lo Vitkausko sovietų diplomatų pajuokos 
metu, jis buvo su jais susitikęs ir kokias 
instrukcijas iš jų gavęs, o turėjo žinoti bent 
kiek kartų ir iš to suprasti Vitkausko su 
savietais santykiavimą?...

Po Raštikio 1940 m. balandžio 23 d. at­
leidimo, po poros dienų, susirinkę Prezi­
dentūroje, Smetona, Merkys, Musteikis 
“svarstė” naujo kariuomenės vado kandi­
datūrą. Smetonai paprašius ir Musteikiui 
priminus eilę generolų į vadus, kurie tuoj 
atkrito, jis pasiūlė vyriausią generolą Rėk­
laitį (su Sovietų įgulomis ryšininką), kurį' 
Smetonai atmetus dėl gandų, kad vėl kal­
bėsią, kad Smetona apsistatęs giminėmis, 
nes Rėklaitis buvo vedęs (sic!) preziden­
tūros kanceliarijos viršininko kun. dr. 
Bielskaus seserį, nors Bielskus su .Smetona 
visai nebuvo giminės, iškėlė Smetona Vit­
kausko kandidatūrą, su kuria visi trys tuoj 
sutiko, ir div. gen. Vitkauskas buvo pa­
skiras nuolatiniu kariuomenės vadu. (Nuo 
1940 m. sausio mėn. Vitkauskas jau ėjo lai­
kinai kariuomenės vado pareigas).
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ir naujųjų ateivių.- Senoji-kar­
ta beveik visai nusigrįžo nuo 
Lietuvių Bendruomenės ir kitų* 
naujų ateivių organizacijų. Pa­
klaustas vienas senos kartos de­
legatas privačiai, taip aiškino 
šį reikalą: “Matote, atvykę dy- 
pukai ėmė viską peikti, niekin­
ti net pačią Ameriką. Mums, 
seniems amerikonams, yra 
brangi ir miela ši šalis. Mes 
sunkiai čia dirbome, kol į įsi­
kūrėme, o įsikūrę kiek įmany­
dami padėjome Lietuvai atgau­
ti laisvę, padėjome jai atsistoti 
ant kojų, kokį sielvartą ir rū­
pestį pergyvenome, kai tėvy­
nę pagrobė bolševikai. Gelbė- 
joine ką galėjome, o ką sulau­
kėme'nuo atvykusiųjų.? Daug 
kas pasitaisė nuo to laiko, bet 
priešiškoji dvasia Amęykai ne­
išnyko. Toji dvasia nustūmė 
visą antrąją ir trečiąją kartą 
nuo lietuvių tautos ir jos reika­
lų. Daug ką galėtų padaryti 
jaunoji dypukų karta, bet jie 
suka okupantų pusėn. Tai tik­
ra nelaimė Lietuvai, bet ką 
mes galime padaryti?”, — už­
baigė savo paaiškinimą.

Kaip matome, problema.yra 
nevien kalbinio pobūdžio, bet 
idėjinio ir kvasinio. Viena yra 
aišku, kad naujieji ateiviai 
savo ideologijų ar pažiūrų nėr 
primes. Tad kas lieka, jei no­
rima juos įtraukti į lietuvių 
tautos darbą? Reikia naujiems 
ateiviams atsisakvti nuo savo •J 

europinetiškos kultūros ir per­
siorientuoti į' , amerikonišką. 
Jei ši .operacija yra neįmano­
ma, tai ALTui nėra vilties pra­
plėsti savo veikios plotus.

Tas, kas čia pasakyta, toli 
gražu neišsemia visų proble­
mų, bet atskleidžia tik tai, kas 
yra būtina suprastinti ir pažin­
ti, kokioje padėtyje yra atsi­
dūręs ALTas ir kas darytina, 
kad išvengus nelemtų ėjimų 
sunkioje ir painioje lietuvių 
laisvės kovoje.

Kaip gydytojas, nežiūrint ko­
kiai religijai ar ideologijai pri­
klausytų tikrindamas žmogaus 
sveikatą, vadovaujasi medici­
nos moksju ir patikrinimo davi­
niais, taip panašiai peržvel­
giau Kongreso darbus.

Man rūpėjo ne Kongreso dar­
bų kritika, bet kaip jis spren­
dė problemas, prieš’ kurias 
buvo pastatytas. Svarbu buvo 
nustatyti, ar Kongresas supra­
to pačią tikrovę, kurioje yra' 
atsidūrusi lietuvių tauta šiame 
istoriniame ir pasaulinės poli­
tikos kritiškame posūkyje, ir 
kaip atatinkamai planavo savo 
veiklą ateičiai.

(Pabaiga)

SKAITYK IR KIEAZ PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS8

Tas susirinkimas faktinai buvo tik vai­
dinimas, kaip Smetona panašiais atvejais . 
darydavo, nes Smetona —- Merkys buvo, 
aiškiai matyti, prieš tą susitikimą susitarę 
skirti Vitkauską. Tai jau buvo tik tęsinys 
antrojo Vitkausko paskyrimo, kai dėl pir­
mojo — Vilniaus rinktinės vado —, dėl ga­
lutino aiškumo turėtų pasisakyti Mustei­
kis, ar jis savo iniciatyva pristatė Smeto­
nai skirti Vitkauską, ar Smetona jam liepė, 
ar kas kitas Sugestionavo Vitkauską pri­
statyti Vilniaus rinktinės vadu?

Todėl Vardžiui visai nereikėtu ieškoti 
pašalinių motyvų “kieno rekomendacija 
bei įtikinimu” Smetona paskyrė Vitkaus­
ką Rinktinės vadu, bet pripažinti tų asme­
nų veiklą, kuriems tas priklausė — Rašti­
kiui, Musteikiui, Smetonai. Raštikis iš­
traukė Vitkauską iš “ištrėmimo” iš inspek­
cijos, įstatęs į patikėtiną darbo kelią, 
Smetonos nutarimu, Musteikio pritarimu 
jis buvo paskirtas Lietuvos kariuomenės 
vadu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“N A U J I E N A S”
Jos visad rašo
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TELEF.: PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLtS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BANKAS
AKUiERIJA IR. MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE
JUSTICE, ILL. -Tai. 5994)500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS
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• tomobUiais, labai pigi. Kiekvie 
uas jau turėjo progos sekti, kad 
dviračiai visoje Amerikoje dau-

Jau kelinta savaitė, kai riau- gėja kaip triušiai, pareiškė Good-
i šės ir muštynės tarp baltų j ų ir 
I juodųjų vyksta South Bostone; 
I sekanti panaši vieta buvo Tilden 
High School, 4747 S. Union av., 
Chicagoje, kur riaušėse ir muš­
tynėse dalyvauja visų trijų spal­
vų mokiniai — balti, juodi ir'pil­
ki. Ta proga pasinaudoję apie 
300 juodukų daužė langus au­
tomobilių ir namų Garfield bul­
vare ir Union avenue. Buvo su­
imta apie 30 mokinių, kurie ištar­
džius grąžinti savo tėvams. “To­
kios muštynes čia vyksta kiek­
vieną dieną ir žmonės tai žino­
dami po pamokų nebeina iŠ sa­
vo namų,” pasakė vienas po­
licininkas.

year Tire & Rubber Co., ekono­
mistas. Praeitais 1973 metais 
dviračių parduota nepalygina­
mai daugiau kaip automobilių, 
būtent dviračių 15.5 milijonų, 
o automobilių apie 9 milijonai. 
Tas ekonomistas tvirtina, kad 
iki 1980 metų dviračių Ameri­
koje bus dukart daugiau kaip 
automobilių.

Praeitais metais buvo užmuš­
ta 1,250 dviratininkų, ir 40,000 
sužeista, daugiausiai vaikų, nors 
ir suaugusiųjų sužeidimų kas­
met daugėja.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Viešpaties ranka buvo su jais ir didelis skaičius, kurie įtikėjo, 
gręžėsi į Viešpatį". — Ap. Darb. 11:21.

Viešpaties ranka šitoje vietoje reiškia jo galybę ir vadovystę. Dėlto 
kiekvienas Dievui pasišventęs krikščionis yra tarsi Viešpaties pirštas. Jei 
norime būti pasiruošę tarnauti Dievui ir būti jo atstovais, tai turime klau­
syti jo, priimti jo patarimus ir pasielgti kaip jie reikalauja. Reikia taip pat 
žiūrėti, kad mūsų darbai būtų vaisingi ir kad būtume tikrais ir tinkamais 
Aukščiausiojo Dievo pasiuntiniais. Todėl reikia prašyti iš aukštybių pa­
reinančios dangiškos išminties, priimti Dievo siųstąsias pamokas ir pasinau­
doti visomis prieinamomis tarnavimo progomis.

• • e
knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAV1ST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad.. penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius. '

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir' 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

Jau nuo 1954 metų New Yor­
ke veikianti Lietuvių Filatelis­
tų draugija šiemet švenčia sa­
vo gyvavimo dvidešimtmetį. 
Ta proga Kultūros Židinyje, 
Brooklyne, spalio 27 d. jie ren­
gia filatelinę parodą. Draugi­
jos sukakčiai ir parodai atžy­
mėti, jau išleisti specialūs dvie­
jų rūšių vokaf

Vienas vokas vaizduoja išti­
są lapą pačių pirmųjų atsikū­
rusios Lietuvos pašto ženklų. 
Antrasis vokas vaizduoja gana 
didelį Lietuvos žemėlapį, su 
Laisvės statula.

Pamoka vandalams
Garsusis Amerikos humoris­

tas rašytojas Mark Twain ka­
daise rekomendavo bausmę už 
nusikaltimus — viešą pajuoką. 
Tūlas pilietis Čikagiškis' Arthur 
Johnson siūlo tą patį receptą 
mūsų dienų “vandalams”. Rei­
kia sugautą “vandalą” apreng­
ti juokingais drabužiais ir po ke-

miesto gatvėmis, publikai pa­
matyti ir “vandalų” draugams 
parodyti.

Patirtis parodė, kad “vanda-

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki .7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

3F. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

' KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

1975 METŲ TV 
TIK 88 DOL. 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

i CRAOINSKASI

'4 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai; PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO’(PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Charakteringa, kad taip aiš­
kiai pavaizduotas Lietuvos že­
mėlapis visą Klaipėdos kraštą 
labai aiškiai atskyrė nuo Lie­
tuvos, (atseit, priskyrė Vokie­
tijai). Jei jau voko dailinin­
kas norėjo pašposauti, išban­
dyti filatelistų akylumą, tai 
kaip galima paaiškinti tą fak­
tą, kad ta pati New Yorko drau­
gija lygiai to pat piešinio voką
jau išleidžia antrusyk: pirmą lėtą valandų ar dienų vedžioti 
kartą išleido 1964 m. rugpiū- 
čio mėn., New Yorko Pasauli­
nės Parodos proga.

Žinoma, galima pasiteisinti,
kad Lietuva yra buvusi ir be lai” daug mažiau tesibijo kalė- 
Klaipėdos krašto. Bet kam mes 
turime atiduoti kitiems tai, kas 
teisiškai mums priklauso. Jei 
jau nevaizduoti Lietuvos pilno­
se etnografinėse ribose, tai bent 
su Klaipėdos ir Vilniaus kraš­
tais.

Filatelistai padidinamųjų 
stiklų pagalba įstengia įžiūrėti 
smulkiausias raidžių ar pieši­
nių klaideles. Kaip galima pa­
aiškinti tokį jau 10 metų besi­
tęsiantį stambaus masto neap­
sižiūrėjimą?

Tokie įvairiomis progomis 
išleidžiami filateliniai vokai 
yra rinkėjų graibstomi, bran­
ginami ir saugojami dešimtme­
čiams. Todėl .labai gaila, kad 
su minėtais vokais dar sykį bus 
klaidinami svetimtaučiai, na, 
ir mūsų pačių jaunoji karta. 
Filatelistas

jimo ne kaip tokios pajuokos. 
“Be abejo, minkštaširdžiai dėl 
tokios bausmės kibirus ašarų pri­
verks, bet priverktus marški­
nius daug greičiau ir pigiau iš­
eina negu sudėti šimtus išmuštų 
langų”, rašo Johnson.

Dviračiu gadynė
Praeitą sekmadienį Michigan 

avenue Chicagos miesto centre 
įvykusios dviračių lenktynės pa­
rodė kaip sparčiai ir plačiai atei­
na madon dviračiai kaip susisie-( 
kimo priemonė- — pakankamai 
greita, patogi ir lyginant su au-

Uždraudė atomo jėgaines 
Michigano kopų srityje
Atominės Energijos Komisija 

(A. E. C.) praeitą rugpjūčio mė­
nesio 29 d. patarė Indianos įstai­
goms pradėti prie Bailly, netoli 
Chestertono, Michigano ežero 
pakraštyje statyti atominę jė­
gainę. Ta vieta susisiekia su te- 
beplanuojama nacionaliniu Pa­
ežerės parku. Jėgainės statyba 
kaštuotų $242 milijonus.

Praeitą ketvirtadienį trys fe- 
deraliniai teisėjai įsakė Atomo 
Energijos Komisijai sustabdyti 
jau pradėtą tokios jėgainės sta­
tybą ir bet kokių kitokių atomi­
nių įrengimų statybą Indianos 
Kopų (Sandunų) artumoje. 
Gamtos švaros apsaugos orga­
nizacijos argumentuoja, kad lei­
dus visuomenės poilsiui skirtų 
parkų artumoje pastatyti'vieną 
tokią jėgainę, netrukus jos bū­
tų statomos ir kitose panašiose 
vietose, ir piliečiai nebeturėtų 
Sveikos, poilsiui saugios vietos.

Nacionalinį - paežerės kopų 
parką įrengti sumanė buvęs Illi­
nois senatorius Paht H. Douglas 
ir tuo sumanymu labai sujaugė 
kopų gyventojų, ypač Beverly 
Shores, gyvenimą. Vietos gy­
ventojai dėl to nesijaučia laimin­
gi- ' .

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso, telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

V. TumasoniS/ M. D.z S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET

PERKRAUSTYMAi

Leidimai — Pilna apdrauda
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

p. Šileikis, o. p.

Valeriją Ladigaitę - 
Valantienę prisimenant

Prieš metus, visai nelauktai 
ir netikėtai, spalio 30 d. Oak­
lawn, Ill., mirė Valerija Ladi- 
gaitė - Valantienė, sulaukusi vos 
57 m. amžiaus. Paliko liūdėti 
mylimas.vyras, vaikai ir kiti gi­
minės, o gal didžiausią širdies 
skausmą pajuto jos mylima mo­
tina J. Garadienė, gyv. New Port 
Richey, Fla.

Velionė gimė Rockfordo mie­
ste. Iš pat mažens buvo gera 
mergaitė, nuoširdi lietuvaitė, 
gerbianti savo vyresnio amžiaus 
tautiečius, mylinti savo tėvus ir

Mirė 1974 m. spalio 26 d., sulaukusi 76 metų amžiaus.
Paliko nuliūdę 2 dukterys — Margaret, žentas Floyd Michels, 

Zera, žentas Joseph Carpen, podukra Helen, žentas Edward Svoboda, 
posūnis Tony, marti Lorraine Nagin, 11 anūkų, 9 proanūkai.

Kūnas bus pašarvotas Nowak Funeral Home, 400 Pulaski Rd., 
(154) Calumet City, Hl.

Antradienį, lankymo valandos 2—5 vai. ir 1—10 vai. vak.
Trečiadienį, 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į Our Lady of 

Knock parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Evos Naginskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai. x ~

Laidotuvių Direktorius Nowak Funeral Home. Tel. 862-3400.

EVA NAGINSKAS 
Gyveno St. Petersburg, Floridoje. 

Anksčiau gyv. West Pulman, Chicago.

— M*- ■

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

? ----------------
SOPHIE BAUCUS

i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS '
' Visos programos' iš W0PA, 

1490 kil. A. M.
i I

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 

i vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.i 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

Chicago, ill. 60629
1. - = j--------------

kitus gimines. Ji buvo paslatf- 
gi jiems, taip pat visiems pažįs­
tamiems ir kaimynams Rock- 
forde ir Oaklawn apylinkėje. 
Užtat jai mirus, visi jos gailė­
jo, lankė koplyčioje, palydėjo į 
amžinojo poilsio vietą Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Todėl ir artėjant mirties me­
tinėms, ją prisimins ne tik gi­
minės ir artimieji, bet ir pažįs­
tami, kuriems buvo progos ją 
susitikti, artimiau pažinti. Jie 
ją atsimins savo kalbose geru1 
žodžiu. (jg).

Trijų Metų Mirties Liūdna Atmintis

to drown 
all fires.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt. . ( 4 . .. i - |

Norintieji šią.knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, UI. 60608

MARYTĖ SINKIENĖ
Mano mylima žmona, gimusi Aukštkalnaitė, gyvenusi La Salle, 

Illinois, mirė 1971 m. spalio mėn. 28 dieną, sulaukusi 66 metų am­
žiaus.

Palaidota SL Mary's kapinėse. Evergreen Park, Illinois.
Suėjo treji metai, kai neišvengiama mirtis palaužė jos gyvybę, 

bet jos buvimas tebėra neužmirštas tarpe gyvųjų — Jos vyras Jonas 
Sinkos; sūnus Ronaldas, marti Dolores, duktė’Ruto. žentas Robertas 
Chilenskas ir septyni anūkai.

Gailisi ir ilgisi amžinai mirties atskirtos a. a. Marytės: '

Vyras Jonas, giminaičiai Ir artimie|i.

„—----------------------------------------------------------------- --- .—

1- -JDAS - DAIM1D I
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA A VENT TE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidoturių
Direktorių
Associacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAuYSE.'

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUAN1CA AVENUE. Phone; YArds 7-3101

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, ill. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS'BIELIŪNAS
4.348 So. CALIFORNIA AVE* Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

1102b SOUTHWEST HIGHWAY. Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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SHIPPING. & RECEIVING

Pardavimui

ne

nes

KAI NORITE ŠEDEVRŲ

reikia skubiai

Toronto.

Suluošinta 13 luoš

Strea-

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PAVARDg IR VARDAS

ADRESAS

Vaidi-
Petrė-

OI

biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

pasirodė nė vairavimui leidimo 
neturintis.

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 

Chicago, DI. 60608

185. North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Chicagoje Ir Kanadoje metams — 
$7.50, vienam men. $3.00. 

$12.00, vienam 2.50. Užsieniu©-

Didysis XVI-ojo amžiaus Vil­
niaus pamokslininkas, jėzuitas 
kun. Petras Skarga pranašauda­
mas Lietuvos - Lenkijos valsty­
bės žlugimą ir pavergimą, sakė:

“Užeis pašalinis priešas stvė- 
ręsis už jūsų nesantaikos ir sa­
kys: persiskyrė jų širdys —da­
bar .jie žus. Ir toji nesantaika 
atneš jums vergiją, kurioje bū­
sit jūsų priešų pajuokai ir pasi­
tyčiojimui”.

Sielvarto kupinas Skarga ne­
laimių priežastį matė veikėjų 
“pavyde ir puikybėje”.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI____MONDAY, OCTOBER 28, 1974

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
Pardavimo ir Taikymas 

26M WEST 69th STREET
Te U REpubllc 7-1M1

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Nusivylimas piliečiais

Illinojaus ištaiga, pavadinta 
Law Enforcement Commission, 
nusivylusi, kad Chicagos mies­
to piliečiai nedalyvauja progra­
moje, kurios tikslas buvo su­
drausti plėšikavimus ir Įsilauži­
mus. Tos rūšies nusikaltimai vie­
toje sumažėti, dar labiau padau­
gėjo.

Vienas tos programos punktas 
buvo, kad piliečiai savo juda­
mąją nuosavybę paženklintų 
ženklais ar skaitlinėmis, kad po­
licijai palengvintų surasti savi­
ninką jei nuosavybė buvo pavog­
ta ir atrasta (pavyzdžiui, dvira­
čiai) bet iki šiol visoje Illinois 
valstijoje iš 12 milijonų tik 24,- 
000 žmonių pateikė policijai sa­
vo daiktų numerius užregistruo-

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

VALDYMAS
VERTIMAI. .

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Kas gavo Imigracijos " 
įstaigos pakvietimą?

Kai kurie lietuviai gauna emi­
gracijos Įstaigos pakvietimus 
ateiti Į emigracijos Įstaigą ir 
duoti paaiškinimų iš gyvenimo 
Lietuvoje tarp 1939-45 metų. 
Balfas prašo, kad gavusieji to­
kius pakvietimus prisiųstų laiš­
kus arba tų laiškų kopijas, ar­
ba patelefonuotų: 776-7582 į Ral­
fo Centrą, ne*s tuo reikalu pir­
mininkė M. Rudienė lankysis Im­
migration and Naturalization 
Service Įstaigoje tą reikalą iš­
aiškinti.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
TURI GERIAUSIA

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

524.00, pusei mėty — $13.00, 
Kitose JAV vietose metams

man

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Kiekviena organizacija 
tedirba savo darbą

Balfo valdyba apsvarsčiusi 
JAV .norinčių JAV Įsikurti klausi 
mą, ypatingai skiriant dėmesį 
pabėgusiems iš okupuotos Lie­
tuvos, priėjo išvados, kad at­
siranda organizacijų, kurios sa­
vo veikios srities esmėje nesi­
rūpina lietuvių šalpa ar nelai­
mingiems pagelba, bet veržiasi 
į Balfo veiklos sritį, šis verži­
masis sukelia neaiškumų ir ne­
tikslumų, ir pakenkia tiems, ku­
riems pagelba reikalinga, nes ne­
tikslūs ir neatsakomingi veiks­
mai ir pareiškimai tampa kliūti­
mi sudaryti sąlygoms reikiamai 
pagelbai suteikti.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę* Reikia

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Praeitą ketvirtadienį autobu­
sui vežant po darbo valandų dar­
bininkus iš El Valor Workshop, 
1811 W. 21 Street, W. 19 ir Car­
penter gatvių kampe į jį visu 
smarkumu iš šono įvažiavo au­
tomobilis, kurį vairavo tūlas An­
drew Morris, 27, gyvenantis 7609 
S. Sangamon avė. Dirbtuvė EI 
Valor valdžios lėšomis pastatyta 
tik praeitais metais ir joje yra 
apmokinami darbo įvairūs fizi­
niai invalidai — luošiai.

Susidūrime su automobiliu, ta­
me autobuse buvo sužeista 11 
tokių darbininkų.

Automobiliu važiavęs Morris

Nebebus nemokamų 
TB X-Ray

Jau 23 metai, kai Chicagos 
Plaužių Sąjunga (Lung Assosia- 
tion) vasaros mėnesiais neapmo­
kamai skiepija gatvėse žmones 
nuo džiovos (TB) ir per tą laiką 
Įskiepijo 2.3 milijonus suaugu­
sių ir vaikų. Tos sąjungos pir­
mininkės Claire V. Hanson pra­
nešimu, nuo ateinančių Naujų 
Metų sustabdo savo veiklą, nes 
savanorių skiepytis labai suma­
žėjo. Kai 1962 metais iš kiek­
vienų 100,000 čikagiečių Įsiskie­
pyti atvyko po 88, tai praeitą va­
sara tokiu bebuvo 20.

MOVING — Apdraustas perkraustyinas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi-kraustymo 

įrankiai. Ugu metų patyrimas.

Miesto valdžia pataikauja
Piliečių už Geresnę Aplinką 

Sąjunga (OBE) ruošiasi trauk­
ti teisman Chicagos miesto ad­
ministraciją už nesiėmimą prie­
monių sustabdyti oro taršą mies­
to centre, kaip yra nustatyta fe­
deralinės valdžios taisyklėse. 
Tose taisyklėse yra du reikalavi­
mai, kurių nebuvo paisoma, bū­
tent, kad miesto centre dešimty­
je gatvių automobiliai būtų pa­
statomi tik , viename gatvės šo­
ne; antra, kad orą teršiantieji 
automobiliai būtų siunčiami 
pataisyti. OBE be to žada skųs­
ti teismui pačią EPĄ (Aplinkos 
Apsaugos Įstaigą) už tai, kad 
neprivertė Chicagos miestą vyk­
dyti praeitą gruodžio mėnesį iš­
leistas taisykles.

Wiley Buchanan Jr. i$ Texas sutikę 
būti JAV ambasadorium Britanijoj® 

jei kongresas jį patvirtinty.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūsiu namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

SAVININKĖ PRIVALO IŠVAŽIUOTI 
ir parduoti pagal kontraktą, jei pa­
geidautu 8 dideliu vienetų namą, 
esanti 11136 So. Western Ave., 6 apart- 
mentai ir 2 ofisai. Apžiūrėjimui ir in­
formacijoms prašome skambinti savi­

ninkui tel. 445-0068.

DIDELIS SKLYPAS, 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marąuete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. e TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— Visuomenės veikėjas iš 
Marquette Parko apylinkės, at­
kreipęs savo dėmesį į Naujienų 
platinimo vajų 
maciją aktualiais lietuviško gy­
venimo reikalais, užsisakė jas 
vieneriems metams, bet pavar­
dės, prašė neskelbti.

TERRA
Bringenybet, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

2 BUTU 18 METŲ MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High,' 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke, $46.500.

2 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazu šil­
dymai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už' $32.000. _

2 BUTU MŪRAS, 2x5. atskiri šil­
dymai. Prie parko. $26.000.

10 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų šva­
rus namas, naujas gazu šildymas. 55 
pėdu lotas, garažas. Marquette Parke. 
S13 500

DIDELIS 5 KAMBARIŲ OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas gazu 
šildvmas, garažas. Prie “Paramos”. 
$22.500.

3 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. S30.000.

4% KAMBARIU 16 m. mūras ir ga­
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti musų ofiso. 
$28,500.

5 KAMBARIŲ CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. $22.000.*

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS .BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Vladas Butėnas turėtų žino 
ti, kad sielojiniasis pavergta tč 
vyne nėra artisto poezijos de 
klamacija, bet skelbimas kru 
vinos tikrovės, dėl kurios ty­
lėti nusikaltimas arba, gal tei 
siin>iau pasakius, būtų paverg­
tųjų išdavystė.

Baltųjų Rūmu sode prezidentas Fordas ir jo duktė Susan žaidžia su 
jiems neseniai padovanotu šuniuku "Liberty", šuniui nusamdytas 
treneris sako, kad "Liberty" yra gero būdo ir greitai išmoksta šu­
niui žinotinu dalyku, tačiau labai nesugyvena su Susan'os Siamo 

veislės katinu.

Netiesa, kad A. Jurgutis kal­
bėjo lik apie savo Šeimos rei­
kalus. Jis pakankamai išdėstė 
tas priežastis, kurios jį vertė 
ieškoti laisvės ir kuriai pasiek­
ti išdrįso statyti pavojun savo 
gyvybę. O kadangi, susirinku­
siųjų tarpe buvo daugiausia laik 
raštininkų, tai jis ir 
juos, prašydamas 
šeimai išgelbėti. 
Vlado Butėno tokį

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių t-ipij bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi- 

yra 
kiekvienam lietuviui.

— P. Andrulis, Philadelphia, 
Pa., pratęsdamas prenumeratą, 
atsiuntė vajui 3 dol. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja 
visiems rėmėjams už dovanas, 
platintojams už pastangas, o f°r<U Conn., išvyko 
naujiems skaitytojams už dė- Į H°t Springs, Ark. 
mesi. Visi skaitytojai prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti. 
Visi lietuviai kviečiami su jo­
mis susipažinti ir jas užsisakyti.

Tire Shop — Some experience
Call 

JERRY

Jonas Aukštuolis iš Stam- 
gyventi į 
Apsistojo

Nevykęs komentaras
“Dirvoje” š. m. spalio 16 d. 

Madas Butėnas aprašė iš oku­
puotos Lietuvos pabėgusio ir 
nesenai Chicagon atvykusio 
muziko Aloyzo Jurgučio pada­
rytą pranešimą Balfo patalpo­
se. Aprašymas kaip aprašy­
mas., gal ir nieko nereikėtų 
dėl jo ką pridėti. Jei ne repor­
terio padarytas komentaras, 
kinis skamba taip: “A. Jurgu­
tis nesišvaisto jokiomis dekla­
macijomis, neraudojo apie sun­
kų gyvenimą pavergtoje tėvy­
nėje, bet pirmiausia paprašė 
konkretaus dalyko: padėti jam 
atsiimti šeimą iš Lietuvos”, 
šios jo komentaro mintys dvel­
kia kažkokia ironija, lyg ir 
pasityčiojimu iš tų, kurie rau­
da apie šunkų gyvenimą pa­
vergtoje tėvynėje.

kreipėsi į 
pagalbos 

Paskaičius 
“komenta­

rą” peršasi mintis, kad jam 
patinka kalbos apie sunkų 
veninių okup. Lietuvoje, 
jis jas laiko nuobodžiomis 
klamacijomis.
Gaila, ^-kad jis rado “Dirvoje” 
vietą tokiam savo pareiškimui. 
Man atrodo, kad išeivija dar 
per mažai kalba apie pavergto­
sios Lietuvos ir ten pavergtųjų 
būklę. Kad okupuotoje Lietu­
voje yra sunkus gyvenimas, mes 
tikrai žinome,, o kad kalba apie 
tai nėra deklamacija, tai liudi­
ja ir muz. A. Jurgutis. 4. Su.

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Kanados krašto Val­
dyba paskyrė Naujienoms 10 
dol. už atsišaukimo atspausdi­
nimą Nr. 216 ir už Vilniaus die­
nos prasmingą paminėjimą 
svarbiais bei visiems lietuviams 
aktualiais straipsniais. Juozas 
Dilys iš St. Catharines, Ont., 
atsiuntė tą dovaną su gražaus 
laiško palyda. Naujienų, vado­
vybė nuoširdžiai dėkoja organi­
zacijos valdybai ir visiems na­
riams.

— Stud. Linas Sidrys.
tor. Ill., Lietuvių studentų ka­
talikų d-jos raštu, išspausdintu 
Triumph žurnalo spalio nr.. pri­
simena puikų to žurnalo straips­
nį apie dabartinę Lietuvą: “Li­
thuania: the Tragedy and the 
Triumph”. Ta proga jis supa­
žindina su Lietuvos ir Pabaltijo 
kraštų okupacijos eiga, aprašo 
vykstančio pasipriešinimo tra- 
Ai • i- .i • • ja ’“NAUJIENOSE” giskus įvykius, atkreipia dėme

— Viltė Zubrickaitė, St. Ca­
tharines, Ont., išrinkta Vynuo­
gių šventės karalaite, laimėda­
ma 500 dol.. dėmesį paraduose 
bei radijo ir TV stotyse, taip pat 
kelionę į Trinidadą atstovauti 
Kanadą Vynuogių šventėje se­
kančių metų vasario mėn. Viltė 
yra baigianti aukšt. mokykla,1 
puikiai atstovauja ne tik Kana­
dos jaunimą, bet ir savo tėvų1 
gimtojo krašto vienmečius, už 
tat jai padeda visur dalyvauti 
jos tėvai, visada atsidavę Lie­
tuvos ir lietuvybės reikalams.

JUBILIEJINIU iJIETU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslūs.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems daigams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA

trims mėn
— $22.00, pusei metų
m — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Respublikonų kraščių, bet Naujienos yra vie- 
5146 W. nas iš geriausių ir patinkamiau- 

kalbės Tai rimčiausias patriotinis 
ku_-laikraštis, kuriam lygaus nėra, 

o gal ir nebuvo. Iš širdies lin­
kiu ištvermės ir nekeisti esamos 
linijos”. Naujienų vadovybė 
dėkoja už dovaną ir už palankų 
pareiškimą.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami Ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios. f

3518-24 W. 63rd Sfrwt, Chicago, III.
TEI____ 77^58M

Anlc«<M Garbažlavalcaa, »»v.

— Nijolė Paulaitienė ir kun. 
A. Sabas vadovauja ir moko 
Sudburio, Ont., lituanistinėj 
mokykloj. Ją lanko veik visi 
apylinkės vaikai ir yra pažan­
gūs moksle. Teresė Statkutė kos laikotarpiu Naujienos 
laimėjo 1-iną visos Kanados būtinos 
mokinių konkurse — nupiešti .Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju 
Lietuvos žemėlapį. Mokyklos 
reikalais rūpinasi ne tik tėvai, 
bet ir visa apylinkė. Ruošiama­
si kalėdiniam pobūviui, 
nimėlį paruošė Grasė 
nienė.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

P2-5 vienintelį
lietuvį kailininką p 

Chicago je -
V^NORMANĄ
^^^BURŠTEINĄ

263-5826 
ir

677-5489 
(buto)

sį į pasaulio ignoravimą ir 
tikslią infor- Australijos valdžios gėdingą nu­

tarimą pripažinti tą aneksiją, 
34 m. besitęsiančią tironiją ir 
religijos bei tikinčiųjų perse­
kiojimus. Triumph, 278 Broad­
view Ave., Warrenton, Va. 
22186, yra nenuolaidžių ko­
munistams katalikų mėnesinis 
žurnalas.

— D. Renkauskas.
Ont, Canada, pratęsdamas pre­
numeratą, atsiuntė vajui 6 dol

— Š. m. spalio mėn. 30 die- Ta proga jis tarp kita ko rašo: 
ną, trečiadienį, 7:30 vai. vak.
Cicero Lietuvių
Partijos susirinkime,
Cermak Rd., Cicero, III
Dr. Juozas Tautvilą. Visi 
rie domisi, kviečiami atsilan­
kyti. Įėjimas nemokamas.

■■■

NAMŲ PIRKIMAS - TZKDAVIMAS
NOTARIATAS

|~VTŠŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA"]

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE ,

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

HOME INSURANCE

M. A. ŠIMKUS
R««l Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
(4259 S. Maplewood. Tai. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.
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